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ELőr::s"É3 Á2A:
Kg.'sz Ívre 6 ft. 
Fi’lőrre 3 ft. 
jíegyodévre 1 ft i»0 kr

B^rmentctlcn levelek 
csak ismert kerektől fo­

gadtatnak el.

Eélbatoi nem adatnak

F.gyee szám ára 15 kr

A syilttérten minden gar- 
mond sor dijja 20 kr.

Zemplén.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN VÁRMEGYÉNEK HIVATALOS LAPJA.

ZMZZEGKTEILjIEISriEK: I2STDE2>T TT-A-S

SISSETtS BUA
hivatalos hirdetéseknél; 
Mirden szó ntán 1 kr. 
Azonfelül bélyeg SO kr.

Kiemelt diezbetílk e kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint 
minden négyszög centim, 
után S kr. számittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések ée p.'nzktilde- 
mőnyek a kiadóhivatal­

hoz intézendök.

,Js-
^KIBiÁLY-HIMN XJSZ^i

VS5 w,Vyr_

ídvüz légy Magyavhon vértje, 
Nemzetünknek szemefénye 
Nagy, dicső király!
Bástyakép e honnak népe 
Trónod körül áll. . .
Magyarjaid atyja, vitéz, igaz őre!
Art odbul a szivünk vigaszt nyer előre,
Hu nemzeted üdve ragyog ki belőle.
Halld! százezer hang mint kiált:
Uh áldd meg isten, áldd meg, áldd 
A jó, dicső magyar királyt!

Ős időktől drága ékünk 
Vezércsillagunk vagy nékünk 
Nagy, dicső király!
Véled összeforrt a szivünk 
Ezer éve már.
Rajongva szerettünk, mintgyermek az atyjat, 
Föd csendbe, viharba' szivünkre lehajtud 
S ez lesz menedéked — közelgne vihar rád. 
Szerető néped felkiált:
Uh áldd meg isten, áldd meg, áldd 
A jó, dicső magyar királyt!

Szereteted és jóságod,
Bölcseséged s igazságod 
Létünk záloga;
Szent jogarod birodalmunk 
Erős horgonya.
Irgalmas a szived, ismerjük e honban, 
Üdv, béke fakad fel, áldás a nyomodban, 
Őrangyala népnek Ínségben, nyomorban. 
Imádó néped felkiált:

Öli áldd meg isten, áldd meg, áldd 
A jó, dicső magyar királyt!

Esdve kérünk, légy vezérünk!
Zászlóddal mindent elérünk.
Hogyha béke int ...
Serkents szépre, nagyra minket,
Emeld leikeink.
S ha hívna a harckürt s vívnánk a veszély ix el 
Megyünk mi utánad, kardod ha vezérel, 
Oh vidd diadalra liü néped eszél>l>el, 
Mely ott is egy szívből kiált:
Oh áldd meg isten, áldd meg, áldd 
A jó, dicső magyar királyt!

Légy kísérőnk mindörökre.
Boldogságunk igaz tükre 
S koronádba tedd 
Drága gyöngyül tündökölő 
Honszerelmedet. . ,
Boldog lesz a nép igy, Szeretve királya 
Felhő se vet árnyat jövLnk tavaszára,
S napként a dicsőség fényt bint a liazara, 
És minden lionti felkiált:
Oh áldd meg Isten, áldd meg, áldd 
A jó, dicső magyar királyt!

Schneider József.

Főgimnáziumunk Avatása.

nvian jól ösmerik ennek az ügynek is a történetét.
Tudják önök, hogy vármegyénk székes va­

rosának kulturális éltettörténetében a főgimnaziom 
létesítésének eszméje, vágya régibb keletű. Hiszen 
még apáink, kik a négy osztályos intézetet hat 
osztályossá fejlesztették (ami 1820 ban történt) av­
val a jámbor óhajtással hagyták abban a munkát, 
hogy aminek ők csak alapjait rakták le, fiaik te­
tőzzék majd be az intézetet.

És tudjak önök a bibliai mustármag törté­
netét is. Termékeny talajra hullott a'a és sze­
rencsés körülmények között nött-nőtt, mig cso­
dálatos hamarsággal terebélyes fava ízmosodott- 
Az az egyszáz forint is, melyet 1889-ben varo. 
sunknak egyik igénytelen polgára ajánlott föl a 
,Zemplénében a csonka intézet kiépítésére, egy­
magában csak morzsányi érték volt. De az áldo­
zatra kész közakarat megtízszerezte, "megszazszo- 
rozta, megsokszorozta és csodálatos hamarsagga 
a morzsából oltár lett. Az oltár fölött ma mar 
templom ékeskedik, a lelki épülésnek díszes épü­
lete : az újhelyi szép főgimnaziom. ,

1890 jan. 6-án, a vármegye székhazának 
nagytermében vallásfelekezeti külombség nélkül 
egybesereglett képviselete lelkes társadalmunknak 
mondotta ki, hogy : Legyen ! És ma mar nemcsak 
hogy van (hiszen tavaly is volt) hanem sajat ku- 
lán diszes palotájában folytatja a zempléni magyar 
tanulóifjusagnak szellemi pallérozását.

A dajkáló édes anyan, az újhelyi »alma ma- 
terc-en mely a múzsák emlőivel erősíti a gondo­
zása bízott tanulóifjúságot hazaszeretetben, isten­
félelemben — és a lelkes társadalmon mely az 
»alma matere életfeltételeit biztosította: legyen es 
maradjon a magyarok istenének áldasa 1

T A B C A,
Konstantinápolyi emlékek.

D e. 91/, órakor kezdődött az uj épület fel­
avatásának ünnepies aktusa. A muzsafiak, élükön 
zászlajukkal és osztályfőik vezetése alatt sorakoz- 
tak a »cinterem*-ben. Ez a cinterem (mely te­
metkező hely, »cemeterium“ volt 400-500 évvel 
ezelőtO most, hogy a gimnáziom uj épülete is nagy 
darabot elfoglalt belőle, igen szűkös térré változott 
át. — Amint Prámcr Alajos, helybeli prépost- 
plébános, ki a szertartásos felavatásnak egyházi 
részleteit volt végzendő, káplánjai kíséretében meg­
érkezett és a sekrestyébe öltözni ment, az ínte-

A >Zemplén< eredeti tárcája,

Soha életemben nem ért akkora csalódás, 
mint Konstantinápolylyat. Amit már előbb hallot­
tam és olvastam róla, az mind a legnagyobb mer-

Mi, sátoralja-ujhelyiek Sátoralja-Ujhelyben, 
örömünnepet ültünk folyó hó l ém Megültük a 
s -a. újhelyi kegyesrendiek vezetésére bízott uj 
főgimnáziom felavatásának örömünnepét.

Számotadva a történtekről, azon kellene kez­
denünk, hogy elmondjuk a fögimnáziomi ügy va­
júdásának történetét: hogyan lett a csonka (hat- 
osztályos) intézetből főgimnaziom ? De onok, akik 
a »Zemplén* -t hűségesen olvassák és így a koz - 
dolgok folyásától elmaradva "nincsenek, mindany-

csak akkor le- I engedet,

? skt Á
föl bennünk. Abydos (ma. Magara L^ales ) I J • . .. vojna az evezősnek félni abban a
kezett, a honnan kezdve Xirxes két hídja vezetett ban az öíök megsemmisülés-
át a trák partra, azok, a melyeken roppant se- e -hata ^ Szólván egy gondola! választotta 
reee hét nap vonult át. Majd a Dardanellákhoz, a tol, melytől úgyszólván egy ^rege na ntipi vuwu.v «... ---1- -
szoros tulajdonképpeni kulcsához érkeztünk, ahol 
a tengerpartról mindkét oldalon Tshana Kalcsi (.Ten-

. . , ív- r - 7 l___ nriasitam és olvastam róla, az minda J Is °ieh eTsek í teÍkuícsVneg Kübül kavar felől is két két óriásitékig cs.klándozra vagyamat gy 1 * |gyu meíegetfe szemét a befelé igyekezők felé.
már egyszer szemtanúja annak a sok fe y * hajó sem mehet itt ke-már egyszer szemtanúja annak a sok fénynek 
pompának, ami a Keletről Európa széléhez mint 
egy oda dobódon és odaragadt. A. Ungen uí 
minden lépten nyomon fokozta az érdeklődé . 
Lesbos szigetének elmellőzése után csakhamar sze­
münk elé tűnt a nevezetes ^•%',ahová a 
monda szerint - Aeneas az ego Trójából mene­
kült a görög fegyverek elöl, s hajót készített 
<rának és földönfutó társainak, hogy uj haza kere­
sésére induljanak. Föltűnt az álnok kis Tenedos, 
melyet Vergilius röviden úgy ismertet, hogy míg 
Trója állt, nagyon hires és gazdag sziget volt; 
az ő idejében azonban az öble nem megbízható 
kikötő volt hajósok számára. Ügy meglapul ott a 
többi, meredek sziklákkal borított szigetek közt, 
mintha még most is szégyelné, hogy a ravasz 
görög hajókkal egy kézre játszott s ^roD, r°rT a 
sanak közvetve okozója lett. E mellett e a a va 
folytonosan lestük a trójai ásatások színhelyet. 
Már a Hellespontosba kezdtünk bekanyarodni, a 
mint Jeni Schehr (a régi: Sigeion) mellett szemel­
tük azt az öblöt, ahol a Tróját ostromló &öro&°, 
hajói horgonyoztak ; majd nemsokára, Kunt'",a e n 
valamivel innen, látszott a tengerparton Achilles 
tumulusa, s attól beljebb vagy 250_lépésnyire a

ágyú meregette szemét a beteie igyekezők
Igazolás nélkül egy hajó sem mehet itt ke­

resztül. Itt, nem ugyan az ágyuk miatt, hanem 
hajóösszeütközésből majd nagy veszedelembe ke 
rültünk. Oly hosszú csatangolás után, oly nagy 
fásultság közepette nem sokkal volt csekélyebb 
ránk nézve a halálveszedelemnél. Ha hajónk sé­
rülést kap, az ázsiai partra kellelt volna kiszáll­
nunk, a honnan a kolera miatt csatc 15 napi vesz­
teglő-zár árán bocsátottak volna tovább.

Már erősen alkonyodott, mikor Latnpsakos- 
szál szemben fürkésztük, ki messzilátóval, ki sza- 
bad szemmel az Aigos-pOtamos torkolatát, ahol 
405-ben Kr. e. a spártai Lysander az athéni hajó­
hadat megsemmisitette. Elmerengtünk az ó-kor 
legnagyobb háborújának, a majd 30 évig folyt u. 
n pelopomesosi háborúnak, emlékein. Spárta es 
Athén mellé sorakozva emésztette föl itt magara 
hellén nép, maga bomlasztotta meg azt az erői, 
mely a maga egységében az egész Európát fenye­
gető óriás perzsa hatalmat föltartóztatta, s utat 
nyitott a makedón uralomnak.

A Propontis on (Márvány-tenger) éjjel mentünk 
keresztül. Reggelre viradva már előttünk lebegett 
ködben Konstantinápoly képe; a köd egyre jobbanire a i'uuuu. ..............-r--* ----1---------------—----- ---------- - —---- Z—

A Zemplén mai szóma nyolc oldal.

el, legalább nekünk úgy látszott, hogy egyik-egyik 
hamarabb eljut Ábrahim (vagy Mahomed) kebe­
lébe, mint a partra, vagy a hová igyekezett.

Ez volt a kép szebbik oldala. Konstantiná­
poly ragyogó, fenséges képe egyszerre a képzelet 
vagy a varázslat gúnyos játékának, vagy valami 
hihetetlen álomnak tetszett, mihelyt a partra lépve 
a mindennapi élet miazmás vegyüléke, a létért való 
küzdelem szennyes sürgése-forgása váltotta fö. 
A nagykövetség három kavaszt (rendőrt) eszközölt 
ki s rendelt az napra kísérőinknek ; de a torok 
fináncnál minden fáradozása hajótörést szenvedett. 
Podgvászaink vizsgálat alá kerültek, mely amint 
egyik társunk táskájából vagy két doboz görög 
szivarkát hozott napfényre, a legszigorubbra vál­
tozott. Minden könyvünket, iratunkat, jegyzetün­
ket, emléktárgyainkat lefoglalták, s úgy ahogy 
csak harmadnapra juttatták vissza. Az athéni szál­
lónkból mutatónak magammal hozott étkezőlap is 
cenzúra alá került. Azt mondják, hogy a Görög­
országból érkező utasokkal szemben a legszigorúbb 
és legkislelkübb vizsgálatot alkalmazzák.

Következett a bevonulás. A szűk, piszkos, 
girbe-gurba utcák ugyancsak kipróbálták szerveink 
alkalmazkodó és ellenálló képességét. A sötétszinü, 
többnyire emeletes faházak, melyek följárata né­
hol az utcán volt, azt a véleményt keltette ben-
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V



i me<

i yzerialelyi *
részvénytársaság részvényesei

f évi október hó 15-én délután 2 órakor
., zcmplénmegyei kereskedelmi-, ipar-, termény- és hitel- 

P bank helyiségében tartandó

rendkívüli közgyűlésre
tisztelettel meghivatnak.

Tárgy: Az alapszabályok 4-ik §-a alapján ujabbi 
50 ,lrb részvény kibocsátása iránti határozat,

S.-a.-Ujhely, 1893. évi szeptember hó 23.
Az igazgatóság.

időben részvényeiket az igazgatóságnál ellennyug 
jegy mellett letéteményezték.

A már évek óta fennálló

ir-i
Sátoralj a-Uj helytt, a főtéren

ajánlja a „aga. uraságoknak és a n é

dezett bútorgyári telepet
meglátogatni és a legcsekélyebb vásárlásnál is meggyőződést sze-
rezni, hogy minden versenyt fölülmúló olcso arak mellett szila 
gyártmányt korszerű, ízléses kivitelben csakis

Sátoralja-Ujhelyben ilynemű egyedül létező
bútortermeimben
szerezhetik be. Elsőrendű szakiparosaim közreműködéseivel azon 
kellemes helyzetben vagyok, hogy nálam mindennemű kitűnő asz­
talos- és kárpitos-bútorok valamint fantasie- es disz bútor s g- 
elegánsabban teljesen felszerelt urasági szalon-, boudoir , ebedio- es 
fooadótermek részére a most divatozó fanemekben es a legujaDD 
alakban; nemkülönben szalongarniturák különféle szövetekkel, 
díszesen kárpitozva, meglepő választékban és oly kulombozo 
jutányos árak mellett készletben találhatók, hogy bevásárlását 
mindenki igényeinek megfelelően teljes megelégedésére a iegolCSOOD
gyári árban szerezheti be. , ,

Továbbá van szerencsém a nagyérdemű kozönsegneK d. 
tudomására hozni, hogy bútort vásárolni szándékozók kényelmére 
bolthelyiségem emeletén is f. év január hó i-től

ggf bútor-minta-termeket
iendeztem be, hol ugyanis ebédlő- és háló-szobák valamint sza­
lonok készen és felállítva a csak gondolható legszebb kivitelben 
láthatók.

Számos látogatást és pártfogást kérve maradtam 
9— kiváló tisztelettel

Wilhelm Henrik.

498.
1893.

Meghívó

M

M 1893. évi Október hó 12-én délután -2 órakor T, 
Tereberen a casinó helyiségében tartandó

rendes évi közgyűlésre.
TÁRGYAI:

1 Igazgató választmány jelentése.
2 A számvizsgáló bizottság jelentése az 1892-.k

évi számadások megvizsgálásáról és számvizsg,
sági tagok választása az 1893-ik évi számadások meg 

vizsgálásáriL^^ ik év. költgégelőirányzat megállapítása.
4 A magy. kir. államvasutak hozzájárulása ttgyébem

határozat hozatal a földmivelósügyi magy. kir. mimste- 
riumnak sz. intézvénye folytán.

5 Kérvények és netalán! indítványok. 
Töke-Terebes, 1893. évi szeptember hó 28-án.

Gróf Andrássy Aladár,
társulati elnök.

m

<ra

A jövő 1895-ik 
év január i-étől 
bérbe adandó a 
nagy és kis-azari 
határban mintegy 
450 hold szántórét 
és 700 hold erdei 
legelő. Tudako­
zódhatni Kis-To- 
ronyán Szemere 
József tulajdonos­
sal, u. p. Sátor- 
alja-Ujhely. ,_3

Tk. 3967/1893 sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A s.-a.-újhelyi kir. tvszék mint telekkönyvi hatóság 

közhírré teszi, hogy Kavcsák Mihály végrehajtóknak Bordás 
Julianna férj. Koteszár Ádám Mihályné végrehajtást szenvedő 
elleni 15 fi tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügye­
ken a s.-a.-újhelyi kir. törvényszék (a s.-a.-ujhelyi kir. jbiró- 
ság) területén lévő Nagy-Toronya község határában fenvo a 
nagy-toronyai 18. sz. telekjegyzőkönyvben foglalt I. 841, 1013, 
(1171 -1172), 1401, (14^3—*464), I5°9, (524 525) *7°6,a,
918 és 1094. hr. sz. külbirtokból Bordás Juliannát férjezett 
Koleszár Ádám Mihálynét illető jutalékra az árverést 483 
frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy a fennebb megjelölt ingatlanok az 1893. évi november 
lló 22. napján d. e. 9 órakor Nagy-Toronyán a község há­
zánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiál­
tási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becs­
árának 10%-át vagyis 48 frt 30 krt készpénzben vagy az 1881. 
évi LX. törvényezikk 42. szakaszában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi nov. hó 1'fn. 3333-«-»• kelt ‘ga«ag_ 
ügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes érték 
papírban akiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 60. 
törvényezikk 170. szakasza értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismer- 
vényt átszolgáltatni.

Kelt S.-A-Ujhelyben, a kir. tvszék mint telekkönyvi 
hatóságnál, 1893. évi augusztus hó 31. napján.

Klllill, kir. törv. biró.

A magyar általános kőszénbánya-részvény-társulat
Budapest, V., bálványutca 8

ajánlja a t. c. gőzmalmoknak, szeszgyáraknak és egyéb iparvállalatok­
nak, valamint a gazdaközónségnek cséplőgép-tulajdonosoknak és ház ar- 

tásoknak úgy gőzfejlesztésre mint kályhafütésrekitünően alkalmas

akna, koczka és darabos szenét
czenteri, királdi stb. bányáiból

leg’j'U.tánsrosa/b'b áron, egész kocsirakományokban, minden
állomásra szállítva. I— I

MALÁRTSIK GYÖRGY
fűszer-, csemege- és gyarmatáru kereskedése

alapittatott 1864-ik évben
SiTORALJA.UJHELYBEX._________

' A még eddig felülmúlhatatlan valódi

g; patkány-pogácsa
azon rendkívüli pusztító-szer, amely rohamosan kiirt patkányt, egeret 
és vakandokot anélkül, hogy más házi állatoknak kárt okozna.

Ezen patkány pusztító szer, 
sem Phosphort sem Strychnint, 
sem Arsenikumot vagy más 
méregként ható szert nem 

■tartalmaz, tehat háziállatok­
nak teljesen ártalmatlan.

Egy nagy csomag ára használati utasítással 30 kr. = 60 fillér* 
Egy kis csomag ára » >15 kr. = 30 fillér.

Viszont elárusítók megfelelő kedvezményben részesülnek.
Próba rendelmények, melyek 4 kis- vagy 2 nagy csomagból 

állanak legczélszerübben 80 kr. előre beküldése mellett ajánlott 
levélben portómentesen eszközöltetnek. Minden nagyobb rendel- 
mény, mely legalább 50 csomagot meghalad, egész Magyarország 
területére bérmentve szállittatik.

Ezen patkány-pogácsa valódi és mindig friss minőségben 
kapható Magyarország minden nagyobb fűszer- és vegyes keres­
kedésében, valamint a készítőnél:

Malártsik György,
fűszer, csemege- és gyarmatáru kereskedésében 

__ S.-A.-Ujhelytt (Főtér.)

Raktár Sárospatakon: Pavletits György fűszer- és vaskereskedésében. 
N.-Mihályban Garfunkel Náthán füszj^L^J^j^re^£désében.

2?

S.a.-Ujhely, nyomatott a >Zemplén* gyorssajtóján.
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Égés* évre 6 ft.
Félévre s ,Negyedévre * ^ *cr
B érmen telién levelek 

csak ismert kezektől fo­
gadtatnak el.

léllrstOÍ nem adatnak 
vissza.

F.gyes szám ára 15 kr

A nyílttérien minden gar- 
mond sor díjjá 20 kr.

EMPLÉN.
Társadalmi és irodalmi lap.

ZEMPLÉN* VÁRMEGYÉNEK HIVATALOS LAPJA.

ZMZE<3-TEI_.E2SriI£ 2^I3>TIDE3<T VASAENAP.

2ISIE7ÉS BUA
hivatalos hirdetéseknél; 
Minden MÖ otAn 1 kr. 
Azonfelül bélyeg S0 kr.

Kiemelt disthctftk s kör­
zettel ellátott hirdetmé­
nyekért térmérték szerint 
minden négyszög centim, 
után 3 kr. ezámittatik.

Állandó hirdetéseknél 
kedvezmény nyujtatik.

Hirdetések és pénzkttlde- 
mények a kiadóhivatal­

hoz intézendök.

'ÍK IRÁLY-HIMNUSZ.^
IV - / l

Üdvöz légy Magyavhon vértje, 
Nemzetünknek szemefénye 
Nagy, dicső király!
Bástyakép e honnak népe 
Trónod körül áll. . .
Magyarjaid atyja, vitéz, igaz őre!
Arcodbul a szivünk vigaszt nyer előre,
Hu nemzeted üdve ragyog ki belőle.
Halld! százezer hang mint kiált:
Oh áldd meg isten, áldd meg, áldd 
A jó, dicső magyar királyt!

Ös időktől drága ékünk 
Vezércsillagunk vagy nékiink 
Nagy, dicső király!
Véled összeforrt a szivünk 
Ezer éve már.
Rajongva szerettünk, mint gyermek az aty 
Föd csendbe', viharba' szivünkre lelmj 
y ez lesz menedéked — közelgne vihar i 
Szerető néped felkiált:
Oh áldd meg isten, áldd meg, áldd 
A jó, dicső magyar királyt !

Szereteted és jóságod,
Bölcseséged s igazságod 
Létünk záloga;
Szent jogarod birodalmunk 
Erős horgonya.
Irgalmas a szived, ismerjük e honban, 
(Jdv, béke fakad fel, áldás a nyomodban, 
Őrangyala népnek Ínségben, nyomorban. 
Imádó néped telkiált:

lát,
tád
ád.

Oh áldd meg isten, áldd meg, áldd 
A jó, dicső magyar királyt!

Esdve kérünk, légy vezérünk!
Zászlóddal mindent elérünk.
Hogyha béke int ...
Serkents szépre, nagyra minket,
Emeld telkeink.
S ha hívna a harckürt s vívnánk a veszek l\ el 
Megyünk mi utánad, kai dód ha \ ezéi el. 
Oh vidd diadalra hü néped eszélylyel, 
Mely ott is egy szívből kiált:
Oh áldd meg isten, áldd meg, áldd 
A jó, dicső magyar királyt!

Légy kísérőnk mindörökre,
Boldogságunk igaz tükre 
S koronádba tedd 
Drága gyöngyül tündökölő 
Honszerelmedet.
Boldog lesz a nép igy, Szeretve királya. 
Felhő se vet árnyat jövünk tavaszara,
S napként a dicsőség fényt hint a hazára, 
És minden honfi felkiált:
Oh áldd meg Isten, áldd meg, áldd 
A jó, dicső magyar királyt!

Schneider József.

Fögimnáziomunk lötatása.

TÁRCA.

Mi, sátoralja-ujhelyiek Sátoralja-Ujhelyben, 
örömünnepet ültünk folyó hó i én. Megültük a 
s.-a. újhelyi kegyesrendiek vezetésére bízott uj 
főgimnáziom felavatásának örömünnepét.

Számotadva a történtekről, azon kellene kez­
denünk, hogy elmondjuk a fögimnáziomi ügy va­
júdásának történetét: hogyan lett a csonka (hat­
osztályos) intézetből főgimnaziom ? De onok, akik 
a »Zemplén* -t hűségesen olvassák és így a koz- 

dolgok folyásától elmaradva [nincsenek, mindany-

nyian jól ösmerik ennek az ügynek is a történetét.
Tudják önök, hogy vármegyénk székes va­

rosának kulturális éltettorténetében a főgimnaziom 
létesítésének eszméje, vágya régibb keletű. Hiszen 
még apáink, kik a négy osztályos intézetét hat 
osztályossá fejlesztették (ami 1820 ban történt) av­
val a jámbor óhajtással hagyták abban a munkát, 
hogy aminek ók csak alapjait rakták le, fiaik te­
tőzzék majd be az intézetet. .. ,

És tudjak önök a bibliai mustármag törté­
netét is. Termékeny talajra hullott a'a és sze­
rencsés körülmények kozott nott-nőtt, mig cso­
dálatos hamarsággal terebélyes fává ízmosodott- 
Az az egyszáz forint is, melyet 1889-ben varo. 
sunknak egyik igénytelen polgára ajánlott tol a 
sZemplénc-ben a csonka intézet kiépítésére, egy­
magában csak morzsányi érték volt. De az a.do- 
zatra kész közakarat megtízszerezte, [megszazszo- 
rozta megsokszorozta és csodálatos hamarságga 
a morzsából oltár lett. Az oltár fölött ma mar 
templom ékeskedik, a lelki épülésnek díszes épü­
lete : az újhelyi szép főgimnaziom. ,

1890 jan. 6-án, a vármegye székhazának 
nagytermében vallásfelekezeti külombscg nélkül 
egybesereglett képviselete lelkes társadalmunknak 
mondotta ki, hogy : Legyen 1 És ma mar nemcsak 
hogy van (hiszen tavaly is volt) hanem sajat ku- 
lán díszes palotájában folytatja a zempléni magyar 
tanulóifjusagnak szellemi pallérozását.

A dajkáló édes anyan, az újhelyi »alma ma­
terben, mely a múzsák emlőivel erősiti a gondo­
zása bízott tanulóifjúságot hazaszeretetben, isten­
félelemben — és a lelkes társadalmon mely az 
»alma mater* életfoltételeit biztosította: legyen es 
maradjon a magyarok istenének áldása 1

*
D. e. 91/,, órakor kezdődött az uj épület fel­

avatásának ünneplés aktusa. A muzsafiak, élükön 
zászlajukkal és osztályfőik vezetése alatt sorakoz­
tak a ,cinterem*-ben. Ez a cinterem (mely te­
metkező hely, K cemeterium“ volt 400-500 evvel 
ezelőtt,) most, hogy a gimnáziom uj épülete is nagy 
darabot elfoglalt belőle, igen szűkös térré változott 
át. - Amint Prámer Alajos, helybeli prepost- 
plebános, ki a szertartásos felavatásnak egyházi 
részleteit volt végzendő, káplánjai kíséretében meg­
érkezett és a sekrestyébe öltözni ment, az mte-

Pa,rotíosé. De a trójai ásatásokból csak akkor le'- engedet, s fokozatosan nott^a kép. Mbija is-J>
hetett már legalább valamicskét kivennünk, mi or I P , g . , ic-noeteg hajó tábor közé ke-
a Skamtmdros torkolata irányában ha adtunk. És tata fordult be. R-iharmadik 
meg mindig nem fogytunk k, azokba a helyek- rakunk. ^ ^ f , csolnakok sz4.Konstantinápolyi emlékek. ' |

_ A , Zemplén* eredeti tárcája, —

Soha életemben nem ért akkora csalódás, 
mint Konstantinápolylyal. Amit mar előbb hallot­
tam és olvastam róla, az mind a legnagyobb mér­
tékig csiklándozta vagyamat, hogy en is lehessek 
már egyszer szemtanúja annak a sok fénynek és 
pompának, ami a Keletről Európa széléhez mint- 
egy oda dobódon és odaragadt. A tengeri ut 
minden lépten nyomon fokozta az erdeKlo - •
Lesbos szigetének elmeilőzése után csakhamar sze­
münk elé tűnt a nevezetes ^-^’,fhová a 
monda szerint — Aeneas az ego Trójából mene­
kült a görög fegyverek elől, s hajót készített 
wának és földönfutó társainak, hogy uj haza kere­
sésére induljanak. Föltűnt az álnok kis Tenedos, 
melyet Vergilius röviden úgy ismertet, hogy míg 
Trója állt, nagyon hires és gazdag sziget volt, 
az ő idejében azonban az öble nem megbízható 
kikötő volt hajósok számára. Úgy meglapul ott a 
többi, meredek sziklákkal borított szigetek koz , 
mintha még most is szégyelné, hogy a ravasz 
görög hajókkal egy kézre játszott s Trója rom a 
sanak közvetve okozója lett. E mellett elhaladva 
folytonosan lestük a trójai ásatások szinhe yet. 
Már a Hellespontosba kezdtünk bekanyarodni, a 
mint Jeni Schehr (a régi: Sigeion) mellett szemlél­
tük azt az öblöt, ahol a Tróját ostromló görögök 
hajói horgonyoztak; majd nemsokára, Kutn-Kalehn 
valamivel innen, látszott a tengerparton Achilles 
tumulusa, s attól beljebb vagy 250 lépésnyire a

at a iraK ycmiu., ‘ \ , ,
rege hét nap vonult át. Majd a Dardanellákhoz, a 
szoros tulajdonképpeni kulcsához érkeztünk, ahol 
a tengerpartról mindkét oldalon Tshana Kalcsi (,len- 
ger-kulcs’) meg Kübül kavar felől is két két óriási 
áayu meregette szemét a befelé igyekezók felé.

Igazolás nélkül egy hajó sem mehet itt ke­
resztül* Itt, nem ugyan az ágyuk miatt, hanem 
hajóösszeütközésből majd nagy veszedelembe ke 
rültünk. Oly hosszú csatangolas után, oly nagy 
fásultság közepette nem sokkal volt csekélyebb 
ránk nézve a halálveszedelemnél. Ha hajónk sé­
rülést kap, az ázsiai partra kellett volna kiszáll­
nunk, a honnan a kolera miatt csak 15 napi vesz­
teglő-zár árán bocsátottak volna tovább.

Már erősen alkonyodott, mikor Lampsakos- 
szál szemben fürkésztük, ki messzilátóval, ki sza­
bad szemmel az Aigos-potamos torkolatai, ahol 
405-ben Kr. e. a spártai Lysander az athéni hajó­
hadat megsemmisítette. Elmerengtünk az ó-kor 
legnagyobb háborújának, a majd 30 évig folyt u. 
n peloponnesosi háborúnak, emlékein. Spárta es 
Athén mellé sorakozva emésztette föl itt magat a 
hellén nép, maga bomlasztotta meg azt az erőt, 
mely a maga egységében az egész Európát fenye­
gető óriás perzsa hatalmat föltartóztatta, s utat 
nyitott a makedón uralomnak.

A Propontis on {Márvány-tenger) éjjel mentünk 
keresztül. Reggelre viradva már előttünk lebegett 
ködben Konstantinápoly^képe; a köd egyre jobban

tői, melytől úgyszólván egy gondolat választotta 
el, legalább nekünk úgy látszott, hogy egyik-egyik 
hamarabb eljut Ábrahím (vagy Mahomed) kebe­
lébe, mint a partra, vagy a hová igyekezett.

Ez volt a kép szebbik oldala. Konstantiná­
poly ragyogó, fenséges képe egyszerre a képzelet 
vagy a varázslat gúnyos játékának, vagy valami 
hihetetlen álomnak tetszett, mihelyt a partra lépve 
a mindennapi élet miazmás vegyüléke, a létért való 
küzdelem szennyes sürgése-forgása váltotta föl. 
A nagykövetség három kavaszt (rendőrt) eszközölt 
ki s rendelt az napra kísérőinknek ; de a török 
fináncnál minden fáradozása hajótörést szenvedett. 
Poggyászaink vizsgálat alá kerültek, mely amint 
egyik társunk táskájából vagy két doboz görög 
szivarkát hozott napfényre, a legszigorubbra vál­
tozott. Minden könyvünket, iratunkat, jegyzetün­
ket, emléktárgyainkat lefoglalták, s úgy ahogy 
csak harmadnapra juttatták vissza. Az athéni szál­
lónkból mutatónak magammal hozott étkezolap is 
cenzúra alá került. Azt mondják, hogy a.GoroS' 
országból érkező utasokkal szemben a legszigorúbb 
és legkislelkübb vizsgálatot alkalmazzák.

Következett a bevonulás. A szűk, piszkos, 
girbe-gurba utcák ugyancsak kipróbálták szerveink 
alkalmazkodó és ellenálló képességét. A sötétszinü, 
többnyire emeletes faházak, melyek följárata né­
hol az útcan volt, azt a véleményt keltette ben-
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zeti ifjúság szép rendben bevonult az Ízlésesen re 
novait s még Árpád korabeli ostemplomba, mely­
nek padsorait mint kórusát is szép szambán össze- 
gyülekezett ünneplő közönség foglalta el.

A sekrestye csengetyu-szavara KraJtSik 1 e 
renc r k. kántor művészi járékhoz szokott Keze 
alatt megszólalt a kicsinyben remek és szintén a 
lelkes társadalom áldozatra kész jóvoltából csak 
nem régiben épült uj orgona. Méltósagos gradual*-ja 
mellett lépett Prámcr prépost, főpapi ornaitusban 
és teljes papi segédlettel, a főoltár lépcsőjéhez.

A pontifikáló pap Vcni Sanctc-t intonult az 
oltár előtt, mire a kórus s vele együttesen az in­
tézeti ifjúság rázendítette a Jöjj el szcntlelek-I ris- 
tc„.nek csodalatos erejű, örökké magasztos éneket. 
A záradék és a hozzátartozó imák eleneklése uta„ 
párosává! kivonult az ifjúság a t ímplom hajójából 
és a templom foajtajató! az intézeti uj epulet előtör- 
naca.g húzódó két vonalban egykozuen sorfalat (or 
raalva felállóit. E sorfalak közén haladva érkezett 
a celebráló pap, úgyszintén egyházi és világi nagy­
számú kísérete a főgimnáziom udvarra nyíló elő­
csarnokának a lépcsózetéhez.

Az Aspergcs mc kezdetű antifona intonalasa 
után. melynek strófáit az intézet kantusa mind­
annyiszor, valahányszor a felavatás szertartásának 
sorrendje kívánta, dicséretes énekbeh ügyességgel 
megismételte, végbe ment a felavatás ; espe ig 
előbb a renovált régi épületnek, aztan az uj épü­
letnek ,extra et intra muros* szentelt vízzel tör­
tént behintésével és turibulumban égő szentelt töm­
jénnel való mcgfüstoltetésével.

Mig a celebráló pap és segédlete az egyes 
tantermek felavatására oda járt, addig az ünneplő 
közönség a kápolnául berendezett II. osztály tan­
termében foglalt helyet. Ugyanott sorakozott az 
intézeti kántus is a főgimnáziom zászlaja alatt. Az 
intézeti iíjusag többi részé a földszinti tágas folyo­
són állott kettős rendekben. A felavató szertar­
tás az ,ad hoc« kápolnában a tanárokért es ta­
nítványokért szóló imák eléneklésévcl s a kántus se 
gedkezése mellett ért véget. Ekkor az oltárul szol­
gált emelvényt félre tették. A celebráló pap es 
asszisztenciája az ünneplő közönség sorában helyt 
foglaltak, miközben Ormándy Miklós dr. főgimn. 
igazgató lépett a katedrára.

Isten látja a lelkünket, hogy a szent dolgo­
kat ócsárolni nem szándékunk. Csak igazat akar­
nak mondani. És az igazmondás, mely nem ember­
szólás, ne legyen, mert nem is akar lenni a szent 
dolgok megszólasa. Szinte éledni kezdett bennünk 

lélek, mikor a sok latinság után, miből az egy-

irodalmat is latin nyelven tanitották) ma már a 
vezérlő szellem nBy a közéletben, m.nt a latm 
egyházban és a latin-iskolakban i* a magya . 
istennek magyar világot élünk s nem -egyeljük 
bevallani, hogyj nem tudunk latinu'j é. 
tin egyház is alkalmazkodott a megváltozott ige 
nyékhez és szertartásainak nagy részét nemcsak 
átfordította már de gyakorolja is magyar nyc . 
Ha én Magyarország legifjabb középiskoláját, a 
újhelyi fogimnaziomot felavató celebrans lettem 
volna (.inter parenthesinv szólva meg olyan ha­
zafias nemes tűzzel is megáldva, mint ami no p 
post urnák, hozza még úgyis mint a magyar 
nyelvet terjesztő egyesület alelnokenek a e e 
lángol) ón bizony magyar nyelvű szertartassa vege
teni'volna ezt a szent munkámat.

Tehát mikor a celebrans papság .s leült es 
lett belőle hallgatóság, az intézeti énekkar kezdte 
ra az Isten áldd meg a magyart nemzeti himnusznak 
első versszakát és onnantól kezdve, hogy Bal sors 
akit regen tép lelkesen meg is repetalta^

Ezután, alkalmi szép bevezetéssel, Ormándy 
Miklós dr. igazgató az intézetnek százéves u et or 
téirtét vázolta; nemes gerjedelemmel torven pálcát 
a $ Ratio Educations Publicae* szelleme o o , 
mely először latin, másodszor meg neme oz 
szellemet akart meghonosítani Magyarországon, 
amely fensöbb rendeleteket (azEducat.oms rat.o-kat) 
a piaristák ugyan soha végre nem hajtottak. Az 
igazgató beszédéből tudtuk meg, hogy c '
intézetnek is, mely eredetileg Tokajba alakíttatott, 
nő volt az első pátrónaja : Pikoczy Eleonóra, egy 
századosnak özvegységében élt neje, ki. mmt: Lo- 
rántfy Zsuzsanna egykoron a pataki főiskolának, 
úgy Pikóczy Eleonóra a piaristák tokaji iskolájának, 
melyet 11. József parancsolt át Ujhelybe, hagyta igen 
tekintélyes értékű, összes ingatlan es ingo vagyo­
nát. (Érdemes lenne rá, hogy márvány-szobrát az 
új épületnek egyik szoborfülkéjébe felállítanak^ 
Azután felsorolta azoknak a jeles hazafiaknak, 
Andrássy Gyula gr, Sennyey Pál br Trefórt Ágoston 
stb stb. neveit, kik szintén az újhelyi gimnaz.omnak 
voltak növendékei. Mikor ezek sorában a Kossuth ne­
vét említette, a hallgatóság lelkes éljenzésben tört ki. 
Lefestette aztán Sivulszky piaristának, az iijaelyi gim- 
náziom első igazgatójának, jellemképét. Ez a kala- 
záncii tüzű férfiú volt az, ki nemcsak a rendhazat 
emelte ki romjaiból, hanem kijárta azt is, hogy a 
négyosztályos gimnáziom hatosztályossá fejlődött. 
Történeti érdekes visszatekintését az intézeti ifjú­
sághoz szóló lelkes szavakkal végezte a Sivulszky 
nyomdokain oly szerencsésen haladó derek igaz­
gató. - Záradékul a Hazádnak rendületlenül-t adta 
elő teljes szabatosággal az ifjúsági énekkar.

Az intézet felavatása ekként véget érvén, 
Prámcr prépost-plébános, meg a körülötte segéd «ező 
papi személyzet, visszament a templomba s az 
ifjúság jelenlétében folytatta és befejezte az isten­
tiszteletet.

*

menyegző lakomájához, hogy itten is, mint ottan, 
étel-ital képében a legeslegjobbat utoljára szol-
galtakA^tödik fogasnál Ormdndy Miklós dr. mon­
dott gyönyörűen fogalmazott s emelkedett szellemű 
beszédet érdemeik szerint dicsőítvén s megnevez- 
vén mindazokat, kik a tudományos és hazafias 
műveltség templomának, a ma felavatott főgim- 
náziom új épületének s magának az intézménynek 
létesítése körül elévülhetetlen nevet, halhatatlan 
érdemeket szereztek, — kiemelvén Molnár István 
főispánunk Öméltóságát főként, aki az eszme meg- 
valósítása körül, lent és fent egyaránt, minden 
alkalommal érvényesítette befolyásának egész sú­
lyát (Mikor koccintásra került a sor, olyan lelkes 
éljenzés harsant föl, hogy meghalhattak s tudom 
hogy kedvesen is fogadták Kelecseny-ben.) Ezután 
e^mást érték a pohárköszöntók. Prámcr prépost 
három Ízben is szólott. Indítványa, hogy (hyzer 
Kornél dr -hoz, kinek szintén oroszlánrésze van 
a siker kivívásában, üdvözlő sürgöny küldessék, 
közhelyesléssel találkozott. — Matolai Etele alispán 
a piarista rendért, melynek érdemes tagjai nem­
csak tudományosság, de hazafiság dolgában is kitű 
nők, üritett poharat. — Ujfalussy Endre főbíró, az uj 
intézet létesítéséhez szép anyagi áldozatokkal já­
rult polgárságot éltette. — A »Zemplén« szer­
kesztője Csáky gr. miniszter és Lcvay Imre piarista- 
rendiéért, mint az „alma matei .almus pátere­
dért invitálta lelkes éljenzésre a hallgatóságot. — 
Ormándy dr. a ház kedves vendégeit éltette. 
Sebeök dr. ezredorvos a kitűnő házi gazdáért és 
^kedves csaladjáért*, a rendtársakért üritett áldó- 
máspohárt. — Hornyay Béla dr. költői ihlettségtöl 
inspirált ékes beszédben, mint a piaristák hálás 
egykori tanítványa mondott a rendtagoknak 
köszönetét. — Hoffmann Mátyás, a világi tanárok 
nevében, a közöttük és a piarista tanárok között 
mindig megvolt jó egyetértés érzelméért, főként 
pedig^ a benső egyetértés fő faktoráért, Ormándy 
dr. igazgatóért mondott zajos tetszéssel kisért fel­
köszöntőt.

Ezek során, mert nincsen olyan hosszú, minek 
vége ne legyen, kiapadt a tósztók árja, de nem 
apadt ki késő estig sem a folyton-fokozódó jókedv 
forrása.

Mikor esteli 7l/2 órakor búcsúzásra került a 
sor, előbb rajokba szedödve a »regens chori* 
korül, harsogó dalban nyilatkoztunk Pétéfive 1, hogy :

A magyarok istenére esküszünk 1
Esküszünk — hogy rabok többé nem leszünk !«

Es a »regens chori* nem volt kisebb ember, 
mint a mi »kedves Etele bátyánk.*

A jó Isten sokáig éltesse 1
ázi ténykedés állott, az a kitűnő magyarság kö- 
étkezett, melyet az intézeti igazgató piéce-e szól­
altatott a hallgatóságnak.

Régen volt (istennek hála érette, hogy ré- 
en) mikor az alsó és közép iskolákat úgy külon- 
löztették meg egymástól Magyarországon, hogy
.mazokat nemzeti, emezeket latin iskoláknak ne- . .. .. . ,
ezték. Mi mar alsó- közép- és felsőiskolak mind- Déli 12*/a órakor az asztal örömeinek elve-
nnyian nemzeti-ék a magyar hazafias közszellem j zésére került a sor. A vendéglátó derek píaris a 
zolgálatában. És ez igy helyes, igy jogos, igy j Ízléssel restaurált nyári ebédlőjében 3 
Örvényes és csakis igy megfelelő a mindnyájunk j számára terítettek, Ormándy dr. mint nazlo, s v 
zivében lakozó magyar nemzeti géniusz vágya- j együtt rendtársai, kik a szívesség ellenállhat au­
tózásának. A latin szellemet nálunk valaha ápolta 1 ságával sürögtek-forogtak kedves vendegei oru ,

, ,, , ,, i . • , i ... • i ____ 1.Z-4- A -7 «>K<4rl moora IS. mclV 3naga a közélet, apolta 3 '^ín flnr,,ha7 3 ™nn,.nr- i 
izellem rovására 
in-iskolák is

et, apuna a latin egyház a magyar j itt is kitettek magukért. Az ebéd maga is, me y a 
ára és természetesen ápolták a la- í Vcrhovay-bácsi szakácsművészetét dicsen, u u usi 
(hiszen m g a magyar nyelvet és Ü volt, a redezése pedig annyiban hasonló a anaani

lünk, hogy a város csak földrajzi tekintetben van ■ 
Európában, máskülönben maga s a benne uralkodó 
illapotok — ázsiaiak. Az ilyen fahazakat az er­
kély (szintén fából) nem hogy ékesítené, de ellen­
kezően, rútságukat neveli. ítéletünk még az 
európaias Pera városrészben sem lett sokkal ked­
vezőbb. Csakhogy ott már mégis, bár szintén 
szűk utcákat, de tisztességes külsejű kőépületeket 
talál az ember, melyek lakói Európa minden ré­
széből összegyülemlett, többnyire kalmár, vendég- 
fogadós, kereskedő, gyógyszerárus, fényképes an­
golok, görögök, franciak, németek, olaszok stb. 
De szűk utcáin a különféle elegy belegy gyümöl­
csöktől, melyeken legyek ezrei lakmároznak, oly 
kellemetlen szag uralkodik, s a keskeny, csupán 
egy embernek való gyalogjáró, ha valakit el kell 
kerülnünk, oly kellemetlen, hogy az utcán való 
járkálás és nézelődés épen nem tartozik a szóra­
kozás nemei közé. Legtöbb részében a por is 
könnyen és úgy fölverődik, hogy csak győzze ma­
gát az ember tisztogatni. Hat még a kutyák 1 
Mintha ős-Eg iptomban volnánk, ahol a kutyák 
tisztelete egész Amibis ig tört magának utat. Nem 
a ház őrzésére vannak azok ott, nincs is legna­
gyobb részint udvar, melyre az ő működésük 
köre szorítkozni szokott, hanem ott hevernek az 
utcán részint a gyalogjárón, részint a kocsiuton, 
s a járó-kelő közönségtől elvárják, hogy őket nyu­
galmukban ene zavarja, hanem térjen ki nekik ille­
delmesen. Ők csak hosszabb nógatásra veszik át 
nagy nehezen az okosabb szerepét. Még kocsi­
éi öl is csak végső esetben térnek ki. Otthonuk 

hol világra jöttek s fölnevekedtek.

bántják, de jaj annak, a melyik más utcából ve­
tődik közéjük: akkor mind fegyverre kel s a 
gyengébb fél csakis emberi beavatkozás vagy va­
lamely szerencsés véletlen segítségével menekül 
meg a nagyobb veszedelemtől.

A kocsiközlekedés csak egyes utcákon le­
hetséges. Ahol két kocsi mellőzheti egymást, az 
már a széles utcák közé tartozik. De a város 
hegyes völgyes fekvése is akadályozza sok helyen 
a kocsin járást. Még gyalogosnak is elég dolgot 
ad a lejtős utcákon följutni. Ilyenekhez közel fel­
nyergelt apró lovakat tartanak készen s 25—30 
krajcárnyi díjért bocsátanak az ember szolgálatára.

A szomjúság enyhítésére valamire való sör­
höz kevés helyen juthat az ember. Inkább a .fe­
kete leves*, a török kávé járja. Vizet azonban 
egyes forgalmasabb helyeken árulnak s a közön­
ség figyelmét úgy hivják föl rá, hogy gépezet se­
gítségével forgó készülékről fémdarab függ le, 
mely forgása közben az útjába rakott 2 3 po­
harat folytonosan pengeti. De az utcán is horda­
nak vizet, részint szamáron, vagy öszvéren kecske- 
bőr-tömlőben, s egy csapocskán eregetik po­
harakba.

Odaérkezésünk pénteki napra esett. Olyan­
kor a szultán, úgy 12 óra tájban, valamelyik me­
csetbe megy kíséretével imára. Hogy melyik me­
csetet választja ki magának, azt túlságos óvatos­
ságból előre tudatni nem szokta. Akkor épen az 
egyiptomi khedive a szultán vendége volt, s igy 
nagyobb ünnepséggel tartották meg a szultán 
imára vonulását, a szelamlikot a Jildisz-kjöszk. kö­
zelében levő szép mecsetbe. A szultán nyilt, fele-

\rárraegyei ügyek.
Hivatal vizsgálat. Főispánunk Öméltósága í. 

hó 6 án d. e titkára kíséretében Szerencsen meg­
látogatta a szolgabirói hivatalt, hogy az ügyek 
menetéről magának személyes meggyőződést sze­
rezzen. Öméltósága, mint értesültünk, a tapasztaltak 
fölött teljes megelégedésének adott kifejezést.

A vallás és közokt.minister elrendelte, hogy 
a magyarul nem tudó és tanítói oklevéllel nem 
biró tanítók a tanítástól eltiltassanak.

Folytatás a mellékleten

tt van, a hol világra jöttek s fölnevekedtek. A ; zeieuen ícvu szép metsciut. .n. szunai. „j ..v, 
irök vallásos kegyelettel engedi őket tengődni, j ségei és gyermekei zárt kocsikban indultak ki 
gyet sem pusztít el közülök. Éljenek, a hogy ' gyalogos katonaság tisztelgő sorai közt. Közeledését 
ídnak. Az egy utcabeliek közt bizonyos *véd- i egy rnuezim (alsóbb rendű pap) harsány éneke 
s dac-szövetség* - fele tapasztalhtó ; egymást nem jelezte a minarett kör-erkélyéről. Imáját körül­

belül fél óra alatt végezvén a katonaság diszme- 
netét nézte végig egy terem ablakából, nejei pedig 
az ut másik oldalán zárt kocsijukból, melyek 
bői arra az időre a lovakat kifogtak. A Konstantv 
nápolybán állomásozó összes gyalogos és lovas 
katonaság, állítólag a birodalom hadseregének 
körülbelül negyedrésze, köztük szerecsen legé­
nyekkel és tisztekkel, csapatonkint különböző forma­
ruhákban érdekes látványt nyújtott, amint a ka­
tona-zene hangja mellett ellépdelt ; de azért utóbb 
már a sok állás annyira kifárasztott bennünket, 
hogy a, vagy egy óráig tartó diszmenetnek felét is 
elengedtük volna ; 4 órahosszánál tovább tartott 
az ácsorgás, s a visszatérés bír kocsin, de oly 
nagy porban és hőségben történj, hogy már csak 
erőnk forgácsait szentelhettük a dervis (barát) 
tánc-nzk megtekintésére.

Ez a bár lassú, de huzamos és igy elég szé 
ditő forgás, mint a mohamedán -istentisztelet lé­
nyeges eleme, inkább visszatetsző, mint gyönyör­
ködtető látvány volt. Az üvöltő dervisek istentisz­
teletét vasárnap délután lehetett meghallgatni.

Ez az ,exoticum* meg még primitívebb s 
csakis szokatlanságával képes az idegen figyelmét 
egy kis időre lekötni.

Akadtunk ott néhány hazánkfiára is.
Székács Gyula, egy jónevü zenetanitó, több 

órát s.-untéit néhányunknak, s megismertette ve­
lünk a titokszerüség ködébe burkolt török élet 
rejtelmeit. Olyan volt ö ott nekünk, mint az oáz 
a Sahara-sivatagján utazónak ; de azért nem tit­
kolhattuk el előtte ama csodálatunkat, hogy két 
évig kibírta Konstantinápolyban. Még ha mii lókra 
biztos kilátása volna (pedig, amint mondja, szerény 
jövedelme van) akkor sem kellett volna azt az egy 
életét olyan aránytalan cserének dobni oda ál­
dozatul. — ©f-



Melléklet a -Zemplén” 4i-ik szamanoz.
Takarmányhiány. A kereskedelemügyi kir. mi­

nister utasította az államvasutak igazgatóságát, 
hogy a Zemplén-vár megyei gazdasági egyesület­
nek vagy az egyesület által megnevezendő és 
gazolandó egyes feleknek cime alatt Zemplénvár- 
,^egyébe szállítandó széna-, zab- és tengerikülde­
ményekre nézve, teljes kocsirakományokban történő 
(eladas esetén, 1894. május végéig terjedő érvény­
nyel mérsékelt díjtételeket alkalmazzon.

Gazdasági tanácsadó bizottság. A földmive- 
lésügyi miniszter a 'keszthelyi gazd. tanintézet
tanártestületének tagjaiból állandó gazdasági ta­
nácsadó bizottságot szervezett, mely gazdaság 
berendezések, tervezetek készítése, álllattenyésztés, 
vetésforgások megállapítsa stb. szakkérdésekben a 
gazdaközönség szolgálatára áll.

Hány eb van a vármegyében ? Az 1893/94 
évi, a számvevőségnél már felülvizsgált összeírások 
mutatják, hogy az eletbelcptetett t-badó-mtezmeny- 
nek második évében az ebek száma 2850 drbbal 
kevesbedett (a múlt évben volt 12,665 db. most 
van 9816 db. eb). Természetesen az 1893 94-re 
előirt ebadó mennyisége is apadást mu‘at; a mű t 
évben elő volt Írva 13,012 ftnyi ebadó, most elő 
van írva 3910 fttal kevesebb, vagyis csak 9020 ft.

vármegyéből: 9.) kenézlei körjegyzőség Viss, Zal- 
kod, Kenézlő községekkel. — IX. A s.-a.-újhelyi 
járás 41 községgel 12 jegyzőség. A bodrog<ozi 
járásból Alsó- és Felső-Bereczki, B.-Szog, B -hzer- 
dahely községek csatolása mellett, melyek Borsi 
községgel a ladmac/.i körjegyzőségből a körjegy­
zői székhelynek A.-Bereczkiből B -Szerdahelyre 
áthelyezése mellett b.-szerdahelyi kör-jegyzoségge 
alakíttatnak. — X. A bodrogközi járás 6 községi 
illetve körjegyzőséggel 13 község. XI. A to'aj 1 

a tüTciffi illetve körieevzőséeeel 13 község,

építkezési szabályrendelet, melynek közlését la­
punk mai számának Hivatalos Rész-ében megkez-

Az 1892. évi számadásokkal még hátralékba 
maradt községi elöljáróságok ellen a 
elrendeltetvén, utasittattak a járások főszolgabirai. 
hogy a hiányzó községi szamadisokat a mu asz -» 
közegek költségére felfogadandó ahhozértokkel ha­
ladéktalanul készítessék el, s a képviselőtestü­
letek előtt letárgyalt zárószamadasokat legkesob

illetve körjegyzőséggel 13 kozseS-, \ ^ múlhatatlanul *a f évi nov. hó 15-éig ide terjes?járás 6 községi, illetve körjegyzőséggel 13 község, j s múlhatatlanul
Tokaj. Tarczal, B.-Keresztur, E.-Bénye nagykozse- szék föl 
gek, B.-Kisfalud, Szegi-Long (Szegi-puszta) közsé A ^fcsztur nagy
b ^ ■ ________AKAI 11,; Pcr^Kai Ptriiorv
gélt, D.-rvisiaiuu, t— . '
erekkel. Szabolcs-vár me gyéből Baj, Csobaj, 1 triigy, 
T.-Kenéz, Tor dós, T.-Ladány községek »t -ladanyi*
. . «* / 1 xx T T \ ninrac T *7 1 f* (T V •

A R. Kercsztur nagyközségnek kisközséggé 
tervezett átalakulásához kért törvényhatósági jc- 
vahasyás megtagadtam,,.ek »t.-ladányi« vanagyas ,X,7lá«a ellen fel-

körjegyzőséggel. - XII. A szerencsi járás 17 jegy- a törvényben előirt szabi-
zőséggel 36 község. . . oh- VH-zcéorek közönsége

A vármegye gyűlés-terméből.
(Folytatás és vége.)

Az első napi közgyűlésről szóló jegyzőköny 
vek felolvasása és meghitelesitése után, s a napi­
rendre történő áttérés előtt, főispánunk omeltosaga, 
mint már az első napi közgyűlésen is tette, újólag 
méltányolván Löcherer Lőrinc dr. tiszti főorvosnak 
és Rencsik István jarásfőszolgabirónak a kolera e - 
fojtása körül tanúsított ügybuzgóságukat s fölem­
lítvén azt hogy nevezett főtisztviseloknek ezen 
hivatalos eljárásaik alkalmával fuvarköltségek c,mén 
tetemes összegekre rugó rendkívüli kiadásaik vol­
tak: előterjesztette, hogy kárpótlásul szamukra a 
t vármegye közgyűlése bizonyos tiszteletdijat meg- 
szavad kegyeskedjék. - Byd'skuthy Sándor, bt- 
zottsági tag a maga részéről is igen méltányosnak 
találván az elnöki előterjesztést, indítványozta, hogy 
Löcherer dr. főorvosnak 200 ft, Bzncsik főszolga­
bírónak pedig 150 ftnyi jutalomd.j szavaztasse 
meg. Az indítvány közhelyeslessel fogadtatván 
gyumólesözőleg elhelyezett közigazgatási letetek 
pénztári kamatjövedelméből nevezettek Javara Ur- 
pótlásul 350 ft kiutalvány őzt atm hataroztatot .
P A napirendre került s elintézést nyert fon­
tosabb ügyek sokaságából fölemlítjük a kovetke-
ZÖkCtA belügyi kir. minister f. évi 28,025 számú 
intézvényével javaslattételre hiván föl a varmegye 
közönségét, hogy a járások kö/igazgatasi beosz­
tja és a körjegyőségek ujjonan leendő szervezése 
iránt javaslatot dolgozzon ki es térj észtén to 
az évvégből kiküldött szakbizottság javaslatai, me­
lyet a közgyűlés helyeselvén magaeva tett, a kö­
vetkezőkben osmertetjuk : Zemplén varmegye köz- 
igazgatási szervezete az újonnan feladandó sáros­
pataki és mező-laborczi szolgabiroi járásokká! : .
A mező-laborczi szolgabiró. járás 38 községgé.
4 körjegyzőség u. m. 1.) m.-laborcz, 7 község.
1) viravai körjegyzőség 7 kö«fg, 3() öseb.nye, 
körjegyzőség a sztropkai járásból H.-Olyka. Kr.- 
Olvka Sztr. Olyka községekkel, továbbá a ho- 
momiái járásból éspedig az izb.-radvány, körjegy­
zőségből Izb.-Radvány és Horbolt Radvany köz­
ségekkel kiegészítve, 4 ) papina, körjegyzőség 8 
községgel (Ezen körjegyzőségből P.chnye Hosz- 
toviczíés Pcsolina a szinnai körjegyzőséghez csa 
tol tátik.) II. A homonnai szolgabirói uras 4 
községgel 6 körjegyzőség. III. A szinnai járás 4 
község 4 körjegyzőséggel. A papinai korjeg) zo 
séabőf Pichnye, Hosztovicza és Pcsolma ko«eS 
a szinnai körjegyzőséghez kapcsoltatna . _
A sztropkai járás JO közseggel, 3 körjegyzőség 
a varannai járásból a dobrai körjegyzőség .decsa- 
tolásával, kivéve Mihalkó községet, mely a varan­
nai körjegyzőséghez csatoltatik. •
nai járás 38 község 7 körjegyzőseggel. A vara 
nai körjegyzőség kiegészítve a dobra, korjegy - 
ség Mihalkó községével VI. A nagymihalyi járás 
Ung-vármegyétöl Sztrajnyán községnek Nagy-M.- 
haly nagyközséggel való egyesítése mellett 45 köz­
séggel, 7 körjegyzőség. VII. A galszecs. járás 3 7 
községgel 6 körjegyzőség. - VIII. A sárospataki 
járás Sárospatak székhelylyel 22 k°fs g 
vetkező községekkel: a) A s-a újhelyi jár • 
1.) Sárospatak (Kis-Patak) nagyközség. 2.) trau- 
czonfalusi körjegyzőség M.-Hotyka, ^ An y-1 
Trauczonfalva. 3.) petrahai körjegyzőség cg * .
Józseffalva, Petrahó községekkel, b). A bodrog zi
járásból: 4.) lukai körjegyzőség Karad, Luka, aj-
dacska községekkel, c). A tokaji íaras ú ’ ^ 
O.-Liszka és Tolcsva nagyközségek 6.) b.-oia-szi 
körjegyzőség B.-Olaszi, Zsadány, B. Sara. V.-Ujfalu 
községekkel (ez utóbbi községi jegyz-oseg megszű­
nik.) 8.) e.-horvátii körjegyzőség E.-Horvati, Kom 
jóska. Regéczi 3 Huta községekkel, d). Szabolcs-

Az 1893. és 94, évekre vonatkozó közúti költ­
ségvetés, melyet lapunk 38. szamában a keresk. ügyi 
kir. minister leiratával kapcsolatban mar (ismertet­
tünk, alkalmazkodás végett a vármegye alispánjá­
nak kiadatott. - A kir. belügymimster elrendelve.!, 
hogy a községek, mint jog. személyek tulajdonát 
képezett korcsmáltatás jogának kártalanitasa alkal­
mából kiadott kötményezett kötvények a községek 
vagyonleltáraiba, a kötvények kamat-jövedelme, 
pedig a községek háztartását tárgyazó költségve­
tésekbe fölvétessenek : a rendelet végrehajtás ve- 
oett a járások főszolgabirainak kiadatott. — Az 
^894 évre vonatkozó vármegyei közigazgatasi és 
gyámügyi költségvetést oly eredménynyel, mint 
azt már lapunk 36. számában megírtuk volt, a köz­
gyűlés megerősítette. , ,

A főjegyző olvasta Vay Miklós bárónak, a
főrendiház elnökének, következő levelét:

Igen tisztelt Alispán úr !
A mai nap reggeli óraiban volt szerencsém 

Nagyságod 115/10,059. számú azon nagybecsű 
sorait vehetni, amelyekben Tekintetes Zemplén- 
vármegye törvényhatósági bizottsága f. évi május 
hó 16-an tartott közgyű’ésének »születésnapom 
91 ik évfordulója alkalmából* hozott határozatai 
a vármegye nevében velem közölni méitóztatott.

Lehetetlen, hogy az altalam mélyen tisztelt 
megye közönségének irányomban tanu-űtOit, 
eléggé nagyra nem becsülhető kegyessége áltál 
indíttatva, ' nyomban szavakat ne kölcsönözzek 
szívem mélyéből eredő, lehető leghobb halamnak.

Örömest ismertem el s vallám mindenkor, 
sőt vécrök felé siető napjaimban még jobban be­
látom, * hogyha nyilvános közpályámon nemi 
szolgálatokat teheiék, - arra leginkább Zemplen- 
megyében szerzett tapasztaltaim, de főleg a 
követésre méltó példái képesítettek azon immár 
rég elhunyt jeleseknek, akiknek még hamvaikban 
is kegyelettel őrzöm emlékét.

Kérem tehát Nagyságodat, kegyeskedjék 
Zemplén, szorosabban vett kis kedves hazámnak 
átadni gyengéd figyelméért hálás köszönetemet 
elfogadván azt tőlem Nagyságod maga részé­
ről is azon előzékenységéért, amelylyel meg­
bízatását teljesíteni kegyeskedett.

Fogadja egyébbiránt kiváló tiszteletem es 
nagyrabecsülésem őszinte nyilvánulását, amcly- 
lyel maradok Nagyságodnak

Budapesten, 1893. évi június 2-án.
Vay Miklós b

$Éljen még soká!* kiáltott az alispán, mire 
lelkes* éljenzés támadt. Maga a levél pedig jövendő 
idők számát a vármegyénk levclestaraba eltétetni
rendeltetett. . „

Éhlert Gyula és Kapás Aurél, mint a »Zem- 
p’én-varmegye monograph! áj a « cimú könyvek ki­
adója és szerkesztője azért folyamodtak a t. var- 
megye közönségéhez, hogy a műből 150 példányt 
megrendelni s ekként az irodalmi és kulturális 
vállalat létesülését lehető ve tenni kegyeskedjek.
— Mielőtt a vármegye közönsége, a kúlömben teijes 
méltánylást érdemlő irodalmi vállalatnak anyagi 
és erkölcsi pártfogása iránt határozott volna, Mel­
tol ai Etele alispán elnöklete alatt Dókus Uyula, 
Karsa Ferenc, Fejes István Prámer Alajos es Mi 
zsák István bizottsági tagokat avval a küldetéssel 
bízta meg, hogy a szobán lévő műnek irodalmi 
becséről maguknak tájékozást szerezvén, a kére­
lem teljesithetése iránt a legközelebbi közgyűlés 
elé terjeszszenek véleményes jelentést.

A vármegyei nyilvános betegápolási alapról 
szóló 1892. évi főpénztári számadás a vármegye 
számvevősége által megvizsgáltatván s 34,551 ft 
14 krnyi b-véttellel, 33.067 fr 68 krnyl kiadassál 
és Így 1483 ft 46 kr. pénzmaradványnyal helyes­
nek találtatván, elfogadtatott. ,

Az állami tisztviselőknek és hivatalnakokok- , 
nak IV. osztályú kér. adójuk után mentességet 
biztosított a törvényhozás utadófi c > tekinteté­
ben; e mentességnek a vármegyei ti,/;i i -eiok, se
aéd, kezelő és szolgaszemélyzetre leendő kiterjeszte- 
tése’ iránt a belügyi kir. ministerhez fölirat intéz- 
tetett.

lCDDCZeseK auaívdii ul, a f . ... ..
lyok mellőzése miatt nevezett községek közönségé 
ui választás foganatosítására utasittatott.

A tiszti főügyész véleményes előterjesztese 
vei benyújtott községi szervezkedési szabályren­
deletek, kevés kivétellel, újonnan leendő átdolgo­
zás végett az illető községek elöljáróságainak visz-
szaadatni rendeltettek. v.

Vétrül a varmegye főszimvevoje terjesztett elő 
határozati javaslatokkal községi alap-, illetve pót­
lólagosan szerkesztett 1893. évi költségelőirányza­
tokat: S.-Patak, O.-Liszka K.-Dobra községek 
továbbá, a leleszi, bélyi, szinnai, radi és a butkai 
körjegyzőségek részéről. - úgyszintén 1892. évi 
számadásokat: Gálszécs,T.-Harkány, Tokaj, V;-Uj- 
falu, T.-Izsép Magyasszó községek es a n.-geresi, 
vflvi. a.-hrabóczi. ulicsi. varannai, visnyói, kelesei, 
a ezéki, butkai, bánóczi, b.-olaszii, papinai, radi,

! b.-újlaki, sókuti, frauczonfa'.usi, m.-izsépi, n--azarl. 
m laborczi, bélyi, t.-terebesi. n -kövesd, n. dobrai 
agárdi és a czigindi körjegyzőségek reszero ,
i 3oi évi számadásokat Isztáncs, T.-Harkány, K
hány, Dargó, Zebegnyö községek úgyszintén a 
radi czeki és havaji körjegyzosegek részéről, - 
i8qo. évi számadást a havi körjegyzőség, v gu
iqqo_q2 évi pénztári szamadasokat O.-Liszka
nagyközség részéről ; mely költségvetési eloirany- 
zafok, illetve számadások a számvevői javaslatokban 
foglalt nehézmények fentartásával a közgyűlés részé­
ről jóváhagyást nyertek.

Ezek során a két napos közgyűlés az elnoklo 
alispán megéljenzésével a késő esteli orakban
véget ért. ____

Hírek a nagyvilágból.
Ferenc-Ferdinánd főherceg világjáró kőrút­

jában Csikágóba érkezett, hol a vllaRk,all£aJ 
tüzetes megszemlélése végett hosszasabban fog 
tartózkodni. A főherceg és kísérete harminc szo­
bát bérelt ki. . , .

XIII. Alfonzo spanyol királyt nemsokára
megbérmálják. A bévmaatyai tisztet XIII. Leó
papa vállalta cl. i i n

Spanyolország némely részén e napok 
minden képzeletet meghaladó felhoszakadasok
voltak. ., , .... .......A Fránciaország és Sziam kozott kotot
békeszerződést a két állam meghatalmazottja.
már aláírták. ,

A Csendes-óceánon, Mexikó állam kornyékén,
borzasztó vihar dühögött. Csak emberéletből 
több mint kétszáz esett a viharnak áldozatul.

Hírek az országból.
Őfelsége a király Józiej főherceghez, mint 

a magyar honvédség főparancsnokához, legfelsőbb 
kéziratot intézett, mely a többek közt így szol :

Igazi örömmel mondhatom, hogy magyar hon­
védségem, a melynek Kedvességed annak megte­
remtése óta fényes körültekintéssel parancsnoko , 
hadi kiképzése és katonai szelleme áltál derekas- 
ságának oly fokát érte el, mely nagy megelége­
dése mreszolgál_*__ .

| Bokross Elek | az országgyűlés képviselo-
házának első alelnökeT borzasztó halált szenvedett 
Budapesten volt lakásának második emeleterol 
véletlenül alázuhant s pár percig tartó vonaglas 
után kimúlt. A haza önzetlen szolgalatéban köz­
tiszteletre érdemesült férfiút általános részvet közt 
helyezték örök nyugalomra Kolozsváron.

Uj főispán. Dőry József báró helyebe Bihar- 
vármegye és N.-Várad szab. kir. város főispánjává 
Beöthy László orsz. képviselőt nevezte ki őfelsége.

A hercegprímás és titkára élete ellen tor 
Csólics Mihályt tiz évi fegyházbüntetésre ítélte a
budapesti kir. törvéyszék.

A múlt évi zárószámadás tanusaga szerint 
az államvagyon ötvenkét millió ötszázötvenezer 
fttal gyarapodott

1 Október 6-án, az aradi vértanuk kimúlásánakI tése iránt a belügyi kir. ministerhez tóimat intéz- őktóber 6-án, az aradi vértanuk kimúlásának
t tetett. , ... , . évforduló napján, Aradon és Arad példájára az
| Még igen sok más, de a nagyközönség \ mjnden nevezetesebb városában Requiem-és
: kevésbbe érdeklő ügy elintézése után a varme- ,artásival s2ent=lték meg a 13 vértanú már-

gyei szabályrendeleteket kész,to küldöttség résiéről , k emlékez=tét.
előterjesztett törvényhatósági statútumokra került
a sor, melyek közzül kiváló fontossággal bír az -------
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Nyílt válasz
Bongó <■>*** ffc* €«é*» iirhoz.

a Zemplén‘ című lap szerkesztőjéhez.
* " S.-A.-1 jhvly

Múlt számunk Nyílt level ére a ,Máramaros< 
legutóbb megjelent (40 ik) számában « lapunk 
mmmatasa közben a következő Nyílt válasz-t kaptuk.

Hát ebben az egész ügyben van egy kevés 
hiba a >Máramaros* részéről is. Úgy esett pe­
dig a dolog, hogy én, lapom legközeiebbi sz« ■ 
manak egybeallitasakor, hivatatalos ügyben távol 
voltam. Egyik régi. jó bHatom (akit megkértem, 
hogy helyettesítsen) látván a »Ze;«pA/í«-ben la­
punk cikkelyét szóról szóra Hellner Leó ala.rassal 
közölve : megharagudott és irta s közölte a szo­
bán forgó üzenetet.

Lapom összeállítója s jó baratja persze a 
legjobb hiszemben járt el, nem tudva hogy ne­
künk veled olyan megállapodásunk van, me y 
szerint egymás lápjából szabadon átvehetünk cik­
kelyeket a forrás megjelölésével. A Zemplén úgy 
van szerkesztve és olyan dolgozatokat kozol, me­
lyek többszöri olvasásra s gyakran reprodukalasra
érdemesek. , , . . ,

A baj most is nem az átvétel, de az idegen
névaláírás. Hanem, ha már te „kiakólbolitottad< 
rsit venia verbo) az ipsét: akkor jól van. Az a 
oávatollakkal ékeskedni akaró fiatal ur pedig ta ■ 
nulja meg az esetből, hogy könnyebb az irodalmi 
tolvajt utolérni, mint a santa kutyát. Most me­
neküljön ennyivel, máskor pedig, ha meg ilyenre 
vetemednék, keserűbb levest kap.

A »Déli álmot* közold. Orvendek, ha tetszik. 
Ne tégy hozzá semmi idézet-jelet, mert ez úgyis 
egy jó könyvből van összeböngészve; csak idegen 
nevet (plane Heller Leót) ne engedj aláírni.

En nem csodálom, hí. valaki a >Zemplén*. 
munkatársainak díszes sorába vágyik eljutni , mert 
az olyan társaság, a melyik neked méltó dicse- 
kedésed. Jó, ha féltékenyen vigyázol a betolako­
dókra és a mostanihoz hasonló módon megbélye­
gezed s kilököd a kontárokat.

Mi közöttünk és lapjaink között a régi s/.i- 
vélyes baráti viszonyt ne engedjük efféle véletle­
nül felmerült vagy felmerülhető incidens által meg­
zavartatni Szolgáljuk a közművelődésnek nagy 
és szent ügyét továbbra is válívetetten, egymást 
szeretve.

Előkelő lapodra e dologbóljárnyék nem, csak 
szives figyelem hárul En pedig téged, a tnestert 
* ki tani tani1 nem akartalak, mert az üzenetet nem 
en írtam. A suhogó vége Hellnert akarta vágni 
és ezennel az egész offö rcsapást raháritom és 
rajta hagyom.

Mi ketten maradunk, akik voltunk s leszünk 
akik vagyunk : a régi jó barátok <*)

Kelt M.-Szigeten, 1893. okt. 3.
Ölel:

Viski 14. Báliul.

dettek közül két ember meghalt, s ezek közül az 
egyiken a fekete-himlő tünetei jelentkeztek. FustH- 
s%y Tamás járás-fószolgabiró, személyesen ugye 
a M^zinficiálasnak pontos vérehajtásara és in dett hogy a hullik nagyobb késedelem nélkU 
és az elívigyizati szabályok szoros követésénél 
eltakarittassanak. — Lapunk nyomatasa közben 
Uikza községből szintén kolerának mutatkozó 
betegedést jelentettek.

(Orvos kirendelése.) Főispánunk óméltosaga. 
abból az okból, hogy Nagy Mihalyban utóbb> három 
kolera-gyanús eset és több h.mlomegbctegedes 
fordult elő és hogy Rats Gedeon dr- jarasorvos a 
varmegyén kívül minister! biztosként működik . 
a belügyministertol N.-Mihalyba jarvany-orvos sür­
gős kiküldetését kérelmezte.

(Az időjárás.) E hét elején, kivált éjelenkmt, 
zuhogó esők jártak, melyek a levegőt annyira 
lehűtöttek, hogy szégyenkezes nélkül fe olt ie“U
magunkra a téli kabátot. Pénteken reggel azonban
gondolt egyet az időjárás legfőbb mtezoje é 
olyan napsütősre változtatta az időt, hogy, min 
a ' legforróbb kánikulában, ember allat keresve 
kereste az enyhetadó árnyékos helyet. Tegnap­
előtt este villámlás látszott és dorges is hallatszott 
a szélrosza délszaki irányából. Tegnap október 
hetedikén, pedig délben olyan perzselő volt a nap 
heve hogy a hőmérő R. 32 fokott mutatott, 
tóber 7 én 32 fokos hőség: ilyen történet nincsen 
följegyezve még a csízióban sem 1

(Jól megérdemelt nyugalom) Dutkiervicz 
Medard újhelyi posta és táviró főtisztet 41 évi, 
4 havi és 6 napi beszámítható allamszolgalat után 
f. hó i-től teljes fizetéssel végleges nyugalomba 
helyezte a kereskedelemügyi kir. minister, — mi­
ről a nyugalmazott főtisztet, hű, buzgó es ered­
ményes működésének elösmerésével s halas kö­
szönetének nyilvánításával értesitetette a kassai 
kerületi posta- és táviró igazgató. — Jo lengyel­
magyar Medárd bátyánknak őszintén kívánjuk, 
hogy a Jól megérdemelt nyugalmat* a mostani­
hoz hasonló jó egészségben közöttünk még nagyon 
sokáig élvezhesse !

(Szüreti kilátások.) Nem is olyan régen, rövid 
pár év előtt, mikor a filokszera még le nem ta­
rolta szóleinket, ilyen remek őszi idő járáskor 
mint a mostani, ha termés volt, azt mondtuk, hogy 
pompás bort fogunk szűrni. Készülődtünk a szüret­
hez, sőt sok helyt már szedtek ilyenkor a könnyű 
asztali bornak valót- De bezzeg azóta nagyot fordult 
éspedig igen roszszul fordult a sors kereke. Szőlőnk 
nincsen, mondhatni semmi. Legalább az ujhelyi- 
promontúriumon úgy vagyunk. Mert ha az egész 

j határból, hogy sokat mondjunk 3°—4° hordónyi 
I kikerül, az is silány és hitvány minőségben, az 
| annyi mint semmi. Nincs tehát kilátás minálunk 
| már szüretre. Unokáink a hegyaljai asszut és szo- 
I morodnit majd csak hírből ismerik.

(Nagy forgalom.) Ha egy idegen intézne 
I hozzánk kérdést Ujhely város nevezetességei felől; 

nem mulasztanánk el megemlékezni őszi nagy

Különfélék.
(Urunk-királyunk) felséges névunnepén, okt. 

4-én, Ujhelyben is fényes istentisztelet volt, A 
rk. plébániai templomban d. e io-kor kezdődött 
nagymisén jelen voltak az összes hatóságok fejei, 
a helyben állomásozó kir. honvéd zászlóalj tiszti 
kara, a tanintézetek tanárai, tanítói és növendékei, 
valamint vallásfelekezet' külömbség nélkül igán 
nagy közönség, mely a templomot színükig meg­
töltötte. Fönséges szép j lenet volt a mise végén, 
midőn a Hazádnak renduletlenül-t rázendítette a 
főgimn. ifjúsági énekkara és a templomi közönség 
vele együtt énekelte a Szózat-ot.

(Királyi adományok.) Őfelsége, kabinet iro­
dája utján, Bihary Emil nagy-polenai gk. lelkész­
nek 40 ftnyi, Sztaurovszki Pál hom.-zbojnai gk. 
lelkésznek 30 ftnyi és Petenykó László gk. ezéki ta 
nitónak 15 ftnyi kegyes adományt küldött.

(A kolera) melyet már végképpen megszűnt­
nek hittünk, fájdalom, ismét kezd mutatkozni 
vármegyénk területén. Az első újabb eset B.-Szer­
dahely községben fordult elő s halállal végződött. 
A hatósági vizsgálat kiderítette, hogy B.-Szerdahely 
községben már ezelőtt egy héttel betegedett meg 
igen gyanús tünetek között az ottani gőzmalmos, ő jobban lett ugyan, de neje, aki tőle megkapta a 
bajt, 16 óráig tartó szenvedés után kimúlt. A 
bennékek bakteriológiai vizsgálatának eredménye 
még ösmeretlen ugyan, hanem azért úgy jártak 
el a halottas ház dezinficiálása körül, mintha a 
halál oka ázsiai jellegű kolera lett volna. — Ha­
sonlóképpen történtek kolerának látszó betegedé- 
sek N.-Mihályban is, A betegek közül három meg­
halt. Vármegyénk alispánja még tegnapelőtt a 
vész színhelyére utazott, hogy személyesen gya­
korolja a hatósági és orvosrendőri intézkedések 
ellenőrzését. N.-Mihályból érkezett újabb tudósítá­
sok szerint járványképpen jelentkezett a hólyagos 
himlő is N. Mihályban. A himlőben megbetege-

•) Az igen nyájas hangon szóló választ, eltekintve hő­
kölő részleteitől, örvendetes tudomásul vettem. Baráti szives
üdvözlettel. A szer*.

hetivásárjairól. Ilyenkor, mint a legutóbbi hetek­
ben is, ezer meg ezernyi nép özönlik be a vidék­
ről, hogy eladja termése fölöslegét és bevásárolja 
a szükségeseket. Minden utcája piac akkor a vá­
rosnak. Nyüzsög a nép, torlódnak a szekerek 
mindenfelé s ezt látva fölébred bennünk egy al­
kalmas piac- és vásártér létesítésének immáron idő 
szerű eszméje ; mert még sincs rendén tán a dolog, 
hogy ötven helyen Jévén a piac, annyi helyet 
járjon be eladó és vevő Az pedig már éppen 
ficamodott egy gondolat volt, hogy az életmázsáló 
helyet a városházán rendezték be, abban a szűk 
utcában, hol e miatt a szekértorlodás és a köz­
lekedés elakadása hetivásárkor napirenden van. 
Egyelőre legalább ezen tessék (főbíró ur szépen 
kérjük !) segíteni.

(Országos vásárok.) A kereskedelemügyi 
kir. minister megengedte, hogy a kolera-járvány 
miatt annak idejében beszüntetett tokaji országos 
vásár f. hó 9-én, úgyszintén, hogy a homonnai 
országos vásár f. hó 11 és 12-ik napján meg­
tartassák.

(Betörés.) Tegnapelőtt éjjel ismeretlen tet- 
tesektEckstein Herman bereczkii utcai korcsmájába 
a zár kifeszitése után betörtek és jobb dolog hi­
ányában a söntés fiókját könnyebbítették meg 
8—10 ftnyi tartalmától, s amily nesztelenül jöttek, 
úgy el is távoztak, a rendőrség nyomozása dacsra, 
máig nyomtalanul.

(Sikkasztó ) E napokban az újhelyi rendőr­
ség egy Schmitberger nevű galicziai származású 
egyént tartóztatott le a miskolezi rendőrkapitány­
ság megkeresésére a vasúti állomásnál, mert az a 
vád terheli, hogy szolgálatadóját, ki Galicziában 
petróleom-kereskedő, nagyobb összegig meglopta 
Elfogatásakor, bár tettét tagadta és csak 22 ftot 
találtak nála, visszakisérték Miskolczra.

(A Zemplén fekete táblája.) Varannóról Ír­
ják : Nem vagyunk Ázsiában és mégis ázsiai ál­
lapotok közt élünk.*) Ezeknek az ázsiai állapotoknak 
pedig egyedüli s főokozója a hold. És ugyan mi­
ért? Hát csak azért, mert nem világit mindig,

*) Mi újhelyiek is. Tessék csak szemügyre venni a Puszta­
utcai 608 meg a Pázsit-utcai 599 számú udvarokat és a töb­
bit. Szer*.

Varannón pedig csak akkor égnek éjije) a7. utca, 
Úrnőik ha a hold világit, vagy legalább ,s v.la- 
Lo^ van - ha pedig sötét van és ha a v.llamszoro 
% arca bcborul s a holdnak meg nem téritte 1 
f vdáeiíás átalányát: akkor a hold nem világi, 
az utcai lámpák szintén nem és akkor akar 
kon üthetnek az utcán s meg csak nem *i -
nnzhatod. mert nem tudod ki volt. lek,nt 
városi főbiro ur 1 Szállók az Úrhoz 1 Kegyeskedjék 
rendelni, hogy a hold akkor világ,tson m,kor 
a? utcai lámpák nem égnék, mert sok£zor °[y 
sötétek az utcák, hogy a szol,dón 10 órakorJhaza 
menő emberfia 2-3 lépésnyire nem lat maga 
előtt A főbíró urnák alázatos szolgája . Stanbolo.
__ Kedves Károly bácsi 1 Nem lenne oly szives 
szakértői tollal megmagyarázni, hogy minek a 
nagy templom torony-órajanak lápján az a 
gondolom négyszegletes >sötét pont« a mi mi it 
soh' sem tudom, hogy mennyit mutat a nagy-, 
esetleg a kismutató ? Azt hiszem, hogy nem csak 
azért hogy én ne tudjam, hanem hogy masok se 
tudják — valljon jól jar-e az óra ? (A >húsz krajcáros*.)

(Tűz.) Kedden, október 3-án d. u. 3 órakor 
Ardón tűz támadt s a nagy szélben 25 ház és 
melléképület égett el.

(A szerencsi cukorgyár) írja tudósítónk okt. 
6-iki kelette1, ma ritka szerencsében részesült. Mol­
nár István Öméltósága, szeretett főispánunk, tün­
tette ki látogatásával a gyárat, mely most éppen 
a cukor raffinálasával foglalkozik. A gyár e korul 
legfinomabb munka körül éjjel nappal több száz 
munkasleányt foglalkoztat. Öméltóságát Appet- 
mami, a cukorgyár műszaki vezetője, fogadta 
az érkezéskor, ő szolgált szakszerű fölvilágosita- 
sokkal és a gyár belső berendezésének szemügyre 
vételénél ö kalauzolta az óriási nagy cukorgyár 
labirintusán végig. Öméltósága hosszasabban idő­
zött a cukorfmomitó termekben. Többeket meg­
szólításra érdemesített a munkásnők közül s öröm­
mel győződött meg őméltósaga arról, hogy mar 
a cukorfinomitás körül alkalmazott gyári munkás­
népség is kizárólagosan a hegyaljai községek la­
kosságából került ki. Rövid pár év leforgása alatt 
a gyár, hol kezdetben a Cseh- és Morvaországból 
importalt munkások százai foglaltak el minden 
talpalatnyi tért, lassacskán kiürítette magából az 
idegen munkás elemeket s velük együtt az idege- 
nes szellemet is. <) méltósága amint be végezte 
jó félóráig tartott szemléjét, távozáskor újabb lá­
togatást Ígérve, a derék Appelmannak köszönetét 
nyilvánította.

(Boldogfalva.) A kanyargó Bodrog partján, 
gyümölcsös kertektől övezve fekszik egy számra 
kevés népességű, de szorgalomra nézve a hangya- 
bolylyal vetekedő kis helység. Istenáldás a csurös- 
ker ékben, tisztaság, rend a házak körül s belől 
béke, egyetértés a polgárok s vallásfelekezetek 
között. S hogy e szép egyetértés szimbolizálva le­
gyen, a helység kellős közepén, a főutcán magá­
nyos torony épült közerővel, a vándor utasoknak 
figyelmébe ötlő felirattal ; »Esen torony épült belső 

-bcn« stb. Födelén délről a kálvinyista 
csillag,' északról a kereszt közel egymáshoz hir­
deti, hogy a szeretet vallása itt csak felebarátot 
ismer. Csak Sija Bőm, az italok hűséges kiszolgálta­
tója, az. egyetlen, aki még kánikulában sem veti le 
a nadrágot, ő az, akinek a hite nincs jelképezve. 
De az ő szerény igénye nem tör a recepció után, 
nem bánja, csak a literek gyorsan ürüljenek. O a 
fogyasztott áldás árának bekaszszálása s vendeg- 
oszlás után titkon ajtaját behajtva tizedmagával 
sóhajtva így fohászkodik Jehovához : ~>Sholem .«

(Egy még jókarban lévő zongora) és egy gar- 
nitur bútor, elköltözés miatt eladó. Bővebb fel­
világosítást ad a kiadóhivatal.

(Korona jegyben.) Miután az utóbbi időben
több cognacgyártó-részvénytársaság alakult, nin­
csen kizárva, hogy az ezen gyárak által a piacra 
hozott termények elcseréltetnek, ennek elhárítá­
sára a ,Cognacipar részvény-társaság* elhatározta 
cognaejának a Korona-cognac jegyet adni.

Amerikából csak e napokban tért vissza a világhírre 
vergődött Mauthner Ödön hazai magkereskedő ezég főnöke, 
ki egész nyáron át ott tartózkodva, ezen idő alatt sorra láto­
gatta Amerikának nevezetesebb farm- és kert-telepeit s itt 
nagyon figyelemre méltó érdekes és fontos tapasztalatoka 
gyűjtött, a" melyeknek közzétételét rendkívüli érdeklődéssel 
várják a mezőgazdasági és kertészeti körökben. Egyébiránt 
úgy halljuk, hogy Mauthner úgy élőszóval több felolvasás sö­
rin valamint egy cikksorozatban fogja említett tapasztalatait 
közrebocsátani.' Visszatérvén Európába még Itt is több olyan 
kulturallamot látogatott meg, melyeknek foldmivelési es kerté­
szeti haladottsága magas színvonalon áll. Többek közt Hollan­
diát, a virághagymák hires országát is meglátogatta és itt 
személyesen válogatta össze cége részére a szebbnél szebb 
virágú hagymákat, melyeket nekünk is volt alkalmunk látni 
és elmondhatjuk, hogy azok olyanok, a minők Magyarországon 
még nem voltak.

(I<ló jóslat okt. S-ára:) »Változás nem
várhaló «

Irodalom.
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A Pallas Nagy Lexikonának most megjelent negyedik 
kötete (Burgos—Danjanich) tartalom és kiállítás tekintet eben 
méltóan sorakozik az előző három kötethez, terjedelemre nézve 
pedig fölül is múlja azokat, amennyiben, a három ives Cigány 
mellékletet is beleszámítva, teljes 58 Ívre terjed. — Ez a kötet 
felöleli a B betű véget, az egész C betűt és a D betű elejét, 
Első cikkelye Burgos spanyols tartományt ismerteti, az utolsó

1



•ieJi ’ Damjanich Jánosnak, zabadság-harcunk halhatatlan hő­
sének az életrajza. — A kötetet 416 szövegrajz és 44 külön 
. * melléklet diszesiti, ezek közt 4 szinnyooiat, 2 réznyomat,
- ;trkép és I várost tervrajz. — A kötet tartalmából különösen 
kn'melendónek találtuk a Cigányok-at, a mely fejezetet József 
'önéreégnék, a cigányok alapos és tudós ismerőjének közremti- 
k ülése tesz kiválóan becsessé. Nagy figyelem és gond van 
fordítva e kötetben is a magyar nemzetségek és családok is- 
...,trtetésére. Előkelő helyet foglal el a technika legújabb viv- 
m myainak ismertetése is s az ábrák és képmellékletek nagy- 
része ennek van szentelve. Különös említést érdemelnek a 
többi szakokból a következő cikkelyek : Büntető jog, Bűnügyi 
Statisztika, Ceres, réznyomatu képmelléklettel Chikagoi világ­
ki UHtás, 3 képmelléklettel, Címerek, színes képmelléklettel 
< irpus juris hungarici, Cölöpépitmények, képmelléklettel Csil 
! r -vizsgáló, szövegrajzokkal Csontváz, két képmelléklettel, és 

ívegrajtokkal Dácia (Téglás Gábor), Dal, Damjanich János 
\ kötet ára díszes félbőrkötésben 6 ft, és kapható minden 
r ,ny,árusnál, valamint a kiadóhivatalban (Kecskeméti utca 6. sz.)

Ifj. Nagel Ottó könyvkereskedésében Budapest, Muzeum 
körút a Nemzeti-színház bérházában megjelent Knorr Alajos 
Plnágyvéd*-je V. kiadásának 5-ik füzete szokott bő és érdekes 

tartalommal, melyben a végrendeletek külömböző nemeit és 
mindezeket iromány példákkal is felvilágosítja. Ezután áttér a 
s,erz idések ismertetésére mindezeket irománypéldákkal ellátva 
ugy hogy magában a füzetben ötvenhárom irománypélda áll az 
olvasó közönség rendelkezésére. A füzet utolsó cikkelye a 
kezességre vonatkozik. Az ^Önügyvéd* hapható 30 kros füze­
tekben és 3 fftos kötetben is.

A >Képes Családi Lapok* 38. száma a következő ér­
dekes tartalommal jelent meg : Mese az eltűnt leányról, irta 
Harmath Luiza, a kedvelt Írónő, kinek elbeszéléseit annyira 
kedveli a magyar olvasó közönség. Silány szüret, idényszerü 
költemény Rudnyánszky Gyulától. A megmérge?ett após, hu­
moros beszélyke Mártont!"/ Imrétől. Fatia Rosia, elbeszélés a 
Hóra-világból, irta Moldovány Gergely. Hogy jön a balsors, 
elbeszélés Hamvay Károlytól. A boldogság virága, regényes 
elbeszélés, fordította Beniczky Imre. E rövid kivonat is iga­
zolja e számnak érdekes és változatos tartalmát s bizonyítja a 

Képes Családi Lopok“ életrevalóságát, melyet örömmel ajánlunk 
mindenkinek, mint a legjobb és legjutányosabb képes heti lapot.

tanuló ifjaknak, s mit var az iskola a tanuló if­
júságtól ?< Gyülekezeti éneklés fejezte be a meg­
ható ünnepséget. A tanári személyzet körében 
az uj iskolai évben az a változás történt, hogy 
Nemes Ferenc akadémiai és Tarnóczy 1 ivadar 
gimn. tanár betegeskedésük miatt ez évre a taní­
tás alól fölmentctvén, az előbbit Finkey József 
dr. az utóbbit pékig Mitrovics Gyula dr. helyettes 
tanár szupleálja. Most már csak kedvező szél 
(kedvező egészségi állapot) kell, s hajónk vígan 
fog haladni, r. I. — Az újhelyi főgimnáziumban 
fölvettek összesen 272 növendéket, éspedig van 
a VIII. osztályban ll. a \ II -ben 11, a VI.-ban 
25, az V.-ben 30, a IV.-ben 37, a III.-ban 45. a 
It.-ban 53, az I.-ben 60 növendék Az I. osztályba 
jelentkezett vidékrőlvaló fiuk közül kiszorult az in­
tézetből 16 azaz tizenhat növendék, mert a törvé­
nyes szám betelvén, 60-nal többet fölvenni nem 
lehetett. A reménykedésükben csalatkozott vidéki 
szülék a kultusz-ministerhez folyamodtak, hogy 
kinrekedt gyermekeik, okkal-móddal, az intézetbe 
felvétesseaek.

Ne róstelj felkelni ebéd után és fuss a délu­
táni álom elől. A délutáni álom nem ritkán vér- 
torlódast okoz a fejben vagy a szívben és nem 
ritkán okozott már gutautést. Különösön borivó, 
általában szeszes italokkal élő emberek őrizkedje­
nek a délutáni álomtól, mert az olyanok kétsze­
resen ki vannak téve a gutaütés veszedelmének.

Mondanunk is fölösleges, hogy kövér vagy 
hizasra hajlandó egyéneknek valóságos méreg a 
délutáni alvás, mint altalaban a sok álom.

Mentül többet alszunk, annál jobban hízunk 
s különösen a délután1 alom a legalkalmatosabb 
a háj képződésére.

A ki rabja a délutáni álom csúnya szoká­
sának, legjobban elszokik attól, ha erős fekete 
kávét iszik ; szintén jó ebéd után egy csöndes sétát 
tenni valami jó árnyékos helyen, azután fürdőt venni.

A ki olvasni nem szeret világért ne vegyen 
könyvet kezébe délután, mert a legérdekesebb 
Praevost-vagy Maupassant- féle regényen is elalszik 
és sohasem szokik le a délutáni álomról.

Egyesületi ügyek.
A Zemplén vár megyei agarász társulat elegy- 

agárversenyét z8pj. évi okt. hó 28. és következő 
napjain S.-A.-Ujhelyben tartja meg.

7iszteletdíj 350 ft értekben : adja a társulat. 
A másodiknak felmaradt agár a tételek felét kapja. 
Tét 5 tt, nem társulati tag kettős tételt fizet. f. v.f.

Bejelentések, Írásban vagy szóval október 
hó 27-ének esteli 9 órajáig, alólirt titkárnál S.-A.- 
Ujhelyben tehetők.

Gyülekezés október 27-én. Esteli 9 órakor 
közgyűlés. Társasvacsora a Magyar-Kiraly ven­
déglőben.

Október 28-án reggeli 9 órakor, találkozzs 
a Magyar-Király vendéglő előtt. Esteli 6 órakor 
társas ebed a Magyar Király vendéglőben.

Szállás és istállóról alólirt titk r, megkere­
sésre szívesen intézkedik.

A társas ebéden leendő részvételről október 
hó 25-ig, az intézkedések megtehetése végett ké­
rem magam értesittetni.

Ha a fiatalságnak kedvére lesz, a 28 iki ebed 
után táncot rögtönözhet, mert zenéről gondos­
kodva van.

Félreértések elkerülése végett tudatom, hogy 
miután versenyeinkre az érdeklődő közönséget 
szívesen látjuk, személyre szóló külön meghívókat 
ki nem adunk.

S.-A.-Ujhely, 1893. október 5-én.
ZDÓIéVIB Gr-y

társulati titkár.

Köszönetnyilvánítás.
Alulírottak hálás szívvel mondunk a nyilvá­

nosság előtt is köszönetét Waldhott Frigyes báró 
urnák, aki 100 ftot ; Hardenberg Aladár gróf ur­
nák, aki 10000 db. téglát és Rooz Adolf urnák, 
aki 24 köbméter követ ajándékozott templomunk 
felépítéséhez.

Isten áldása legyen velük !
S. A.-Ujhe!yben, 1893. évi október ho 7-en.

Matterny József, Hönsch Dezső,
ág. ev. egyh. gondnok. ág. ev. egyh. felügyelő.

TANÜGY
A beiratkozások, ugy a s.-pataki nőiskolában, 

mint az újhelyi fógimnáziomban befejeztetvén, a 
tanítás és tanulás felfrisült erővel már egy hét 
óta javában foly. S.-Patakon beiratkozott a pro- 
gimnáziomba 17, az I. osztályba 91, a Il.-ba 76, 
a III.-ba 84, a IV.-be 61, az V.-be 66, a Vl.-ba 
44, a VII.-be 50, a VlII.-ba 45, összesen 350 no- 
vendég. Az akadémián I. éves joghallgató 27, I. 
éves hittanhallgató 9 ; a többi évfolyamokban a 
tavalyi létszám maradt meg. — Az iskolai év 
unnepies megnyitása f. hó 2-án, vagyis hétfőn 
d. e. 9 órakor történt Dókus Gyula főiskolai vi­
lági algondnok s Meczner Béla igazgatótanácsos 
jelenlétében. Összegyűlvén az imaterembe az 
ifjúság és a tanári kar, előbb a Szent Isten noha 
néked, majd a Jóvei szent lélek Úr Isten kezdetű 
éneket zengették el, s azután a szószékre lépett 
Mitrovics Gyula főiskolai lelkész, s buzgó szívvel, 
emelkedett lélekkel kérte az egek urának áldását 
3 főiskolára, annak tanulóifjúságára, a tanárok és 
ifjak buzgolkodásának, munkásságának sikeres 
voltára. Leszallva a szószékből, mint akadémiai 
és közigazgató intézett Mitrovics intő, buzdító 
szavakat az ifjúsághoz, különösen ezt a két kér­
dést fejtegetve bővebben : ,Mit ad az iskola a

CSARNOK.
A délutáni álom.

iMachbeth megöli az almot* igy szólaltatja 
meg Shakspere a becsvágyó skotclant. Egy Win­
kler nevű német tudós nem megy ennyire, ő 
csupán a délutáni álmot támadja meg és a tudo­
mány minden fegyverével küzd, hogy a szundi­
kálót lágy pamlagáról elkergesse.

Winkler azt tartja, hogy a nappali alvás igen 
ártalmas. A nappal kelni, a nappal feküdni tar­
tották a régi öregek, de ennél az aranyszabálynál 
bizonyára nem gondoltak a pékekre, az éjjeli 
őrökre, a betűszedőkre és nem gondoltak a nagy­
városi delnőkre, ,viveur* -ökre sem, a kik talán éle­
tükben se hallották az éjfel rémesen regényes 
kongását ágyaikban.

Pedig az álom szükséges, üdíti a testet, fel­
frissíti a szellemet, értem : az éjszakai álom. A 
nappali különösen a délutáni, igen rossz szokás, 
mely legfellebb az öreg nagyapónak, a beteg 
gyermeknek, lábbadozóknak engedhető meg.

Rossz szokás leginkább, mely igen régi, 
mert már a regi krónikákban is meg van írva, 
hogy > Alarich Rómát akkor ostromolta meg, 
mikor a romaiak a legmélyebb délutáni álomban 
hevertek.* Ezek szerint a gotok nem voltak olyan 
alomtáskák, mint az elpuhult rómaiak.

És valóban a délutáni almot legtöbbnyire 
elpuhult, tunya embereknél találjuk fel, akik igen 
sokat adnak a gyomor kéjeire, A ki falánk és 
tele tömi magát, azt ebéd után ellenallhitatlan ál­
mosság lepi meg, valami megnevezhetetlen buta­
ság vesz rajta erőt és mint a iboa-constrictor*, 
csak emészteni vágyik.

Gazdagoknál sokkal gyakrabban előfordul 
a délutáni alom, mint a szegényebb osztálynál. 
Sohasem hallani, hogy a 30 ítos napidijasnak 
valaha eszébe jutott volna ebédután sziesztát 
tartani.

A forró égövi országokban déltájban az 
egész természet pihenni látszik, a vad elbuvik az 
erdő mélyébe, a madarak hangtalanul húzódnak 
meg az árnyas lombok között. Semmi sem mozdul.

,A nagy Pán alszik* — mondták a görögök ; 
Azonban az állatok délben nem alusznak, csak 
pihennek. Álom és pihenés azonban külömböző 
dolgok. Ebéd után ülni, vagy heverni is nem 
kártékony, annál rosszabb hatású azonban a teli 
gyomorral mélyen aludni.

A gyomor nem emészt, a belekben az ételek 
csak megfőnek s a gyomorbajok okozója legtöbb 
esetben a hosszas ebédutáni alvás.

Általában a nappali alvás csúnya és kárté­
kony szokás. Nagyon szépen és világosan kimondta 
már az öreg és tiszteletreméltó Hipokrátesz.

,Nappal ébren kellene lenni és éjjel aludni, 
ha pedig valaki már ,nappal is akar aludni, ugy 
ezt a nap első szakában, t. i. reggel cselekszi.* így 
a jó Hipokrátesz azokat veszi pártfogásába, akik 
sokáig alusznak s ugy szeretnék a hajnalt üdvö­
zölni, ha az ágy is fölkelne velük. A mi fő nem 
káros sőt igen egészséges. Ezt bizonyítja egy 
fráncia költő, Santeuil, is aki életében nem kelt fel 
előbb 10 óránál és ifjú erejétr uganyosságát egész 
a hetedik X-ig épen megőrizte.

Galen, római orvos, páitfogásába veszi a 
délutáni alvást, sőt ajánlja is. Tudnunk kell azon­
ban, hogy ő Commodus római császár udvari orvosa 
volt és előkelő klientúráját tekintetbe véve, — 
nem csodáljuk eljárását.

Majmunides, a hires héber tudós és az egyip­
tomi Fáraó volt orvosa, szerint a reggc'i alvás 
igen egészséges, a délutáni ellenben .1 t-*lm.»-> ifjak­
nái, de egészséges öregeknek. Vélemé..yeben osz­
tozik a Talmud is.

A salernói iskola Európa első orvosi fákul- 
tása, mely Krisztus után az 1000-ik év körül 
virágzott, komolyan kikel a délutáni alvás ellen és 
azt mondja :

>Non sit tibi vanum surgere post epulas; 
somnum füge meridianum.*

Vármegyei Hivatalos Rész.
19787 szára. Zemplén várni egy e alispánjától.

A 10 járási főszolgabírónak.
A közönség tájékoztatása céljából a várme­

gye lapjában közzététetik.
S.-A.-Ujhely, 1893. október 7-én.

Matolal Etele, alispán.
Másolat.

M. kit. belügyminister. 75130 szám. I. i. Teki- 
tetes úr! Torontál-vármegye alispánja, mint az 
ottani községi és körjegyzői tanfolyam igazgatója, 
a .tanfolyam érdekében az összes alispáni hiva­
taloknak megküldött felhívás bemutatása mellett 
azon kérelemmel fordult hozzám, hogy a kérdéses 
intézményre az alispáni hivatalok figyelmét a ma­
gam részéről is hívnám fel. — Miután a Toron- , 
tál- vármegyei jegyzői egylet áltál a vármegye 
protektorátusa alatt fentartott ezen jegyzői tan­
folyam 4 eves fen nalasa alatt hézagpótló és 
gyakorlati eredményességénél fogva figyelmet 
érdemlő intézménynek bizonyult és addig, mig az 
általam célba vett állami jellegű községi közigaz­
gatási tanfolyamok tényleg felállithatók lesznek 
ezentúl is bizonyara jelentékenyen megkönnyíti a 
jegyzői szigorlatra készülők munkáját s ezen isme­
reteinek növelése által a községi közigazgatásnak 
is szolgálatokat teend, a tanfolyam igazgatójának 
kérelmét készségesen teljesítve ezennel felhívom 
Takintetes uraságodat, hogy a tanfolyam célja és 
minőségének megismertetése mellett hasson oda, 
hogy a jegyzői vizsgára késziilö megyebeli ifjak a 
tanfolyamot minél számosabban keressék fel. — 
Budapesten, 1893. évi szept. hó 5*en. Hieronymi.

Építkezési szabályrendelet
a

Zemplénvármegyébe kebelezett községek részére.
/. Általános határozatok.

i- §
Minden építkezés, mely Zemplén-vármegye 

kis , vagy nagyközségei területén céloztatik, le 
gyen az uj épület emelése, vagy már meglevőnek 
olyatén változtatása, mely a falaknak, különösen 
azoknak utcára vagy országutra eső részének vál­
toztatásával jár, csakis a községi elöljárósághoz 
történt eloleges bejelentése s az onnan kinyert 
engedély alapján foganatosítható. Az építési en­
gedély kiadásáról az elöljáróság nyilvántartást ve­
zetni és a főszolgabíróhoz 3 nap alatt jelentést 
tenni tartozik.

Nemcsak emberi lakásokul, állatok elhelye­
zésére vagy más célokra szánt epületek. hanem 
a kerítések, pecegödrök, kutak, pincék, termények, 
széna szalma, trágya rakodóhelyeinek újból épí­
tése, felállítása, vagy átalakítására vonatkozó enge­
délyezési eljárás is ezen szabályrendelet rendel­
kezései alá tartozik.

2. §.
A bejelentés alkalmával 2000 lakost meg 

nem haladó községekben, valamint nagyobb épü­
letek szándékolt építésénél, tekintetnélkül a község 
lakosainak számára, az építtető a tervet egy ere­
deti és egy másolati példányban köteles az enge­
délyező hatósághoz beadni és az engedélyt írásban 
kikérni; 2000 lelket nem számláló községekben a 
kissebb építkezések szóval, a terv rövid ismerte­
tésével jelentendők be. A szóval tett bejelentések, 
az engedély körülményeinek rövid ismertetésével 
nyilvántaitásba veendők.

3. s-
Az engedélyező hatóság figyelemmmel a köz­

rendészeti, szépítési, közegészség!, tvízrendészeti, 
vízrendészeti és útcaszabályozási kívánalmakra, a 
tervet, szükség esetén szakegyének meghallgatásá­
val, felülbírálja, azon az esetleg szükségesnek bi­
zonyult változtatásokat az építkező közbejöttével 
megteszi, az építkezési vonalat, tekintettel főleg az 
utca szabályozási vonalára, minden esetben szak-



értövei kitflzeti s az engedélyt, a bejelentéshez 
, , t sióval vagy írásban kiadja. Az egesz épít- 
kczís 'folyama alatt és bevégzése után kötelessége 
Hegyein,! vagy felügyelte,m. hogy az épttkezfc 
engedély minden rendelkezésében betarlassek es 
a fzemélybiztonság iránti óvintézkedések fogana- 
tosittassanak.

Ui és nagyobb építkezéseknél vagy nagyobb 
átalakításoknál a vezetéssel mindenkor szakértő 
-oitcszek vagy kézművesek bizandok meg, akik 
iav az éDÍtesi engedély betartása, mint a személy- 

b?zy,onsagér" ls6 sorban felelések, kissebbszeru 
építkezéseket vagy i,alakításokat maguk a lakosok 
is teljesíthetnek.

5- a- ,.Az építkezés a lakházaknál, tekintettel az ezen 
, ipf I7 C-ában kívánt s minden kis- es

nagyközség által kidolgozandó szabályrendeletre, 
a kuzsé" belső területén s meghatározott részére 

*Mrd anvagból történhetik éspedig a ko- 
vagy téglából épült földszintes épület falainak leg- 

, .11 ,7 a vályogból, de mindenesetre ko-vagy 
tégUalapr i épü’ő falaknak legalább 6o cm vastag- inaknak kell lenniük, a nagy- és kisközségek 
külső részén a fenti tervezet alapi an megengedett 
helyeken sárból készült vagy földből vert hazak 
falazatának vastagaága a vályogfatakkal egyen o
vastagságúaknak kell lenni. . , , aL-ár

Megjegyzendő, hogy akár valyogkész.téshez, akar 
sárcsmahshos gödröt ásni, homokot vagy fövényét szedni a községek belterületén meg nem engedhető.

6. S-
Téelaégetés, cserép vagy valyogvetesre szánt 

uj telepek a községek külső részein a szélső hazak- 
tói legalább 500 méter távolra es a varmegye alta 
ez iránt alkotott szabályrendelet korlátáin belől 
engedélyezhető.

7- S-
Középületek, u. m. község-háza, jegyzői-lak, 

óvoda, templom, lelkész-lak, iskola, vendéglő kor­
ház sat. építésénél szakszerű építész áltál két 
példányban készített tér és tervrajz, valamint mű­
szaki leírás készítendő, mely az illető foszolgab.ro 
által az alispánhoz terjesztendő be.

A beterjesztett tér- s tervrajzot és költségve­
tést az alispán az államépitészeti hivatal áltál 
felülvizsgáltatva, a szükséges változtatásokat meg­
tétetve és jóvá hagyva: az engedélyt kiadja. Az 
ekként megadott engedély alapjan lesz az építkezés 
terv szerint leendő foganatosítására a község e.ol- 
járósága felügyelni és ha attól eltérést tapasztal 
a főszolgabirónakfjazonnal jelentest tenni köteles.

8. $•
A tűzzel dolgozó iparuzletek, mint kovács,

lakatom gépész, puskamüves. rézműves stb. mu- 
hcHd'csfk is szabadabb helyeken és a kelló óv-
rendszabályok fenlarlásival állíthatók fel. z 1 y=" 
ééíra szol,-áló épületek csak is köböl vagy téglából, 
fedezete cserep vagy bádogból. Padozata eghe- 
tétlen anyagból, belső fodeme mészhabarcséval be

X0nVaGy^'raknak, gőzmalmoknak a község belte­
rületén leendő építése meg nem engedhet .

Az egészségre ártalmas halassal jaro ipán 
üzletek épületei, valamint olyanok, melyek nag>o 
tiszt át a lanságot okoznak, a község bizonyos ré­
szére és pedig oly helyre kodátozandók honnan 
-i tisztátalan anyagok könnyen levezethetők. Azok 
melyek robbanékony vagy lobbanékony anyag a 
raktározásara és elhelyezésere szolgainak, csak , 
községen kívül építhetők.

Az utak melletti9épitkezéseknél a házak az 
út árok koronájától 2 méterrel beljebb> épxth>e o 
csak ho^y a vízlefolyás meg ne gatoltassek. Az 
éptttető "köteles bejárata =ló„ a ,7. S

i Zései szerint készített helyi szabályrendeletben 
I meghatározót méretű és anyagú atereszt készít­

tetni és azt oly módon fentartam, hogy alatta a
víznek szabad elfolyása legyen.

A már meglevő épületek *lótt elvonuló víz­
elvezető árkok és csatornákra minden tulajdonos
bejárata előtt ezen szabályrendelet életbe K-pese- 
tői számítva 30 nap alatt a fentebbi be - 
rendelkezéseinek szem előtt tartasaval átereszt 
építeni köteles, melyet ha a kitűzött ,do alatt nem 
teljesítene, az költségére hatóságilag építendő meg.

Az útcákat szelő átereszek építésé es fen- 
tartása a községi elöljáróság feladata leven, az ez 
íranybani mulasztás pótlása, esetleg meg a lele- 
lősségre vonás is a főszolgabíró kötelessége, közzé

Az út árkainak, vizvezető csatornáknak be- 
szemetelés, vagy az egésségre veszélyes berondi- 
tása, nemkulomben azoknak eltömése, behúzása 
kihágásnak nyilvánittatik.

10. §.
Uj építkezéseknél, ha az anyagoknak az 

utcára való kirakása el nem kerülhető az csak a 
helyi szabályrendeletben meghatározott korlatok 
között engedhető meg és pedig úgy, “°gy a 
közlekedés veszélytelen fentartására elegendő, hely 
maradjon. Ily helyek éjjel lámpával! jelzesere az 
építtető kötelezendő.

(Folyt. köv.

37,193. sz./VI. 93- A m Hr.pVnzugfigargatósigM
ICörren-d-elet.

/altmennyi községi elöljáróságnak Zemplén-vármegye
területén.

A nagykárolyi kir. pénzügyigazgatóság f. e. 
,,/m VH s- átirata szerint jövedék, kihágás, 
£9be„ kihallgatandó Papp József volt czegény. 
dánvádi lakos ismeretlen helyre távozott.

y Utasittatik a czim. hogy nevezett egyetmek 
jelenlegi tartózkodási helyét a községben és terű. 
létén nyomozza és feltalálása esetén ide azonnal
terven jelentést.

S.-A--Ujhely 1893. szeptember 26.
Mauks, helyettes kir. pénzügyigazgató,

Nyilt-tér.*)
Az Andrássy-utczán (élet-piacz) 377. 

szám alatt
egy 6 lóra való istálló 

és kocsiszín
azonnal bérbeadó.

Bővebb felvilágosítást ad a tulajdonos:
Mezőssy Menyhértné S.-A-Ujhelyben,

•1 E rovat alatt közlőitekért nem vállal felelősséget a
' 8zerk.

szerkesztő postája,.
Szt. Gv. úrnak — Csertész. Tessék Bajusz József s.-a.-új­

helyi ügyvédőhöz, mint az i348/49-es honvédek zempléni 
egyesületének jegyzőjéhez folyamodni.

K. Zs. dr. urnák - - M.-Laborcz. Legyen szives a ,Ma­
gyar Egyesület«-hez fordulni. Székhelye : Budapest.

Hibaigazítás. Lapunk múlt számának Nyílt level-eken 
a felháborodván szó helyett felbátorodván olvasandó.

W _ y úrnak — Budapest. A küldeményért köszönet. 
A lap iránt kívánsága szerint intézkedtünk.

Pataki rendes levelezőnknek. A három papirszeletre 
irt tudósításból egy szeletnyi nem érkezett meg hozzánk.

B. E, úrnak — Szerencs. Még csak egy parányi türel­
met kérünk. A »Zemplén« 189L évi naptára a jövő hét vé­
géig okvetetlenül meg fog jelenni.

Felelős szerkesztő:

3D O 2ST Or Ó O "5T- GÉZ -A~
Kiadó-tulajdonos : Éhlert Gyula.

saag
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t
.. gyárára és gyártmányaira vonatkozólag a |

Pk £ következő igazolványt adta ki az

[^‘z, 1 Országos m. kir. közp vegykis
f (khemiai és ^J||p/ állomás.

(Földmmlésiigyi m. kir. ministeriura.)
'A \-fi-ÜlrL-Az orsz. m. kir. chemiai intézet és « 

í 1892.J j;
£ központi vegykisérleti állomás részérói hiva- 
^ talosan igazoítatik, hogy a Conac-Ipar rész- - -yy 

vénytársaság cognacgyara a modern tech- Ik^TÉe. 
nikai és az egészségügyi követelményeknek jí.&liti 'r-. ia 
megfelelőleg van berendezve s az ott gyár- 

■|tott készletből f. hó 21. napján hivatalosan 
^l’vett (ötféle) cognacminták mindegyike kifo- feáf/T1 

gástalan jó minőségűnek találtatott 1163A 
Budadest, 1892. október hó 28-án.

Az igazgató-helyett:
Tóth ». k.

A magyar általános köszénbánya-részvény-társulat
Budapest, V., bálványutca 8

ajánlja a ,. c.
4^srekitünöen alkalma

akna, koczka és darabos szenét
czenteri, királdi stb. bányáiból

ámn egész kocsirakományokban, mindenies-i-0.ta23.370s suTod áron, egcbz v
ieSJ ^ állomásra szállítva. 2~ 6

Met.

Kapható S,-a.-Ujhelyt Malártsilk György fűszer kereskedőnél.

A jövő 1895-ik 
év január i-étől 
bérbe adandó a 
nagy és kis-azari 
határban mintegy 
450 hold szántórét 
és 700 hold erdei 
legelő. Tudako­
zódhatni Kis-To- 
ronyán Szemere 
József tulajdonos­
sal, u. p. Sátor- 
alja-Ujhely. 2_3

Tk. 2584-/93 sz.
Árverési hirdetményi kivonat.
A gálszécsi kir. járásbíróság mint tkkönyyi hatóság 

közhírré leszi, hogy a gálszécsi lakarék- és hüelpeozla, rig- 
rehaitatónak Szlaboduch János végrehajtást szenvedő ellem 
,0 A rí kr. tőkekövetelés és iárulékai iránti vegrehajtasi 
üevében a s.-a.-ujhelyi kir. törvényszék (a varannai király, 
járásbíróság) területén lévő Bánszka községben fekvő a banszka
78 ik sz tikvben A. I. 1—27. s. sz. a. foglalt */8 bel és kui 
telek s a hozzá tartozó 7. ö. L számú ház Szlaboduch Jánost 
illető V,. részére 108 frt, - az ugyanazon sz tjkvben foglalt 
•X 4- s 113. hr. sz. és 2. ö. i. szám a. ház és belhelyre 
egészben 160 frt, - és az ugyanazon sz. tjkvben A. +■ l. * 
254 hr. szám a. foglalt szántóföldre egészben az árverést 34 
írtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és 
hogy afennebb megjelölt ingatlanok az 18913. 6V1 október h" 
oc.jk nanián d. e. 10 órakor Bánszka község hazáaal mt-r. 
tartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron 
alól w elad nini fognak. , ,

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsara-
nak lOu/n-át vagyis 10 frt 80 krt illetőleg 16 frtot, és 3 
frt 40 krt készpénzben vagy az .88!. évi LX. törvenycz.kk 
42 szakaszában jelzett árfolyammal számított es az 1881. ev 
november hó i-én 3333- sz. a. kelt igazságügym. rendelet S v­
ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez ie
tenni avagy az 1881. LX. te. 170. §-a értelmében a baua - 
pénznek a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított sz 
bályszerü elismervény átszolgáltatni.

Kelt Gálszécsen, a kir. jbiróság, mint tkkvi hatun-U111 
1893. évi augusztus hó 14-ik napián. ,

Matolay, kir. aljbiró.



Első s.-a.-ujMyi temetkezési vállalat
KELLNER JÚZSEF fiánál S.-a.-Ujlielyben (főtér).

Ajánlja dúsan felszerelt

ÉRCZ- ES FAKOPORSO-RAKTARAT
selyem-, atlasz-, tttlle- stb. szemfedeleit, valamint gyászruháit, a szük­

séges hozzávalókkal nagy választékban és jutányos áron

a közelgő „Halottak napja*4 alkalmából díszes sirkoszoruit felírá­
sokkal vagy anélkül.

Elvállal teljes temetkezések rendezését osztályok szerint előnyös árakban

ill

Lajstromozott védjegy 
törvényileg védve

Védjegy. 
iTokaj város czimere

I is/.l a borból kószil vv
Csak akkor valódi, ha e védjegy 
az Ettiquetten, dugón és ólom­

kupin látható.

A m

Árverési hirdetés.
Szerencsen Zemplén-megyében, az cv. ref. 

egyház tulajdonát képező piaczi házban, két bolt 
lakással együtt a jövő 1894-ik évi január hó I sö 
napjától árverés utján, 6 évre fog bérbe adatni.

Az egyik all egy tágas boltból, 3 lakó és 
1 elő-szobaból, egy élés kamara, 2 újonnan épült 
raktár, pinczc és 1 külön levő konyhából.

A másik egy tágas, két utczára nyíló, üzlet- 
helyiségből, 2 lakó és I elő-szobából, külön konyha, 
kamara és I lakó segéd szobából, 2 raktár cs I 
pincze .helyiségből.

Kikiáltási ár 500—5 00 íorint. Árverezők 
ezen összeg io0 „-toliját, vagyis 50 forint bánat 
pénzt tartoznak letenni. A bért negyedévenként 
kell előre fizetni. Biztosíték gyanánt, egy negyed 
évi bér, az egyház pénztárába leteendő, mely 
összeg minden kamatozás nélkül az utolso negyed 
évi bérbe fog betudatni.

Árverezni szándékozók, a szerencsi ev. ref 
egyház iskola termébe, folyó évi október hó 15-én 
délutáni 3 órakor tartandó árverésre tisztelettel 
meghivatnak.

Kelt Szerencsen, 1893. október 1 ső napján.
Kovát^ Miklós,

egyházi gondnok.

Árverési hirdetmény.
A tavarnai körjegyzőséghez, tartozó Tavarna, 

Tavarna-Polyanka, Varannó-Hosszumező, Majo- 
róczka, Szedliszke Csicsvaalja, Orosz-Kázmér, Ben 
kócz. Matyasócz és Stefanócz község volt úrbéresei 
tulajdonát képező vadászterület folyó l8pj. évi 
október ho iy-éit ti. e. 10 órakor Szedliszken a kör­
jegyzői irodában — hol a föltételek bármikor meg­
tekinthetők — tartandó nyilvános árverésen 6 
egymás után következő évre bérbe adatik.

Kelt Szediiszkén, 1893. évi szept. hó 12.
Danyicsko György.

körjegyző.

kapható minden na­
gyobb üzletben, 

gyógyszertárban, 
kávéházban és ven­

déglőben s. a. t.
A TOKAJI

COGNACGYÁRbol
TOKAJ.

Minőségben fe­
lülmúlhatatlan.

űYfi

iái

\.U COG.Vj.

PTOLUICOGKAC
toK*a

Van szerencsém a n é. közönség nagy­
becsű tudomására hozni, hogy mindennemű 
ingatlanok vételét — eladását bérbe­
adását avagy bérbevételét a legelőnyösebb 
feltételek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem Szives megkeresések alulírott­
hoz küldendők.

Weinberger Manó
S.-A.-Ujhely, Korona u.

500/893. végr. sz.

Árverési IxircLetés.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, bogy a s.-a.-ujhch i 
kir. járásbíróság 1893.’évi 5802/P. számú végzése következté­
ben Dr. Reichard Salamon helybeli lakos ügyvéd által kép­
viselt Wienternitz Léni n.-kaposi lakos javára Fischer Jakab 
helybeli ezég ellen 800 frt s járulékai erejéig foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 1510 írtra becsült házi- 
butorok és Bazár iizletbeli áruczikkekböl álló ingóságok nyil­
vános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a s.-a.-ujhelyi kir. jbiróság 5S7> ' •
1893. sz. végzése folytán 800 forint tőkekövetelés ennek 1893. 
évi julius hő 1. napjától járó 6°/, kamatai és eddig összesen 
68 frt 51 krhan biróilag már megállapított költségek erejéig 
Helyben a ezég üzlethelyiségében leendő eszközlésére lh».>. 
évi október hó 9-ik napjának délelőtti H órája ba­
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly meg­
jegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 18M. 
évi LX. tvezikk 107. és 108. §-a értelmében készpénzhzetes 
mellett, a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is elfognak 
adatni.

Sátoralja-Ujkcly, 1893. évi szeptember hó 28-ik nap)-in.
TomasoVNzky I,ajos.

kir. jbirösági végrehajtó.

ISTaponlcirLt hétszer megjelenő politikai napilapra
a ptcjt1! tvt a pt.ó Magyarországon. a legolcsóbb, legtartalmasabb és J-e=»öz®toben Isiálli 
totfnaJlL megjelenik minién iSggel legalább 16-24 oldal és délután 4-8 oldalnyi tér- 
t P P’ jedelemben, főivágva és lapjai egymásba ragasztva.

A Pesti Napló főszerkesztője és kiadótulajdonosa .
Felelős szerkesztője

BARNA IZIDOR.ran iiajtiw *---- r
ifj. ÁBRÁNYI KORNÉL

A Pesti Napló szerkesztősége maga köré gyűjtötte az ország
legjelesebb újságíróit, . . c .A Pesti Napló bel- és külföldi tudósításai, hírei es táviratai fris­
sek, eredetiek és a legmegbízhatóbb forrásokból erednek. Ipari keres­
kedelmi és mezőgazdasági rovatát kitűnő szakírók szerkesztik Bel- es 
külföldi tőzsderovatai mindig a legpontosabbak es legmegbízhatóbbak.

A Posll Vai>ló nagy gondot fordít szépirodalmi rovatara, a hol 
mindi* a legkiválóbb Írók neveivel találkozik az olvasó.

Regényei és tárczái élénkek és érdekes olvasmányt nyújtanak.
A Pesti Napló minden vasárnap A gyerniekszobítnak czimu

árosnak monográfiáját közli, me,y örökös irodalmi bee« 

esel l.tr ís áz elöfizetők, a kik ezeket összegyűjtik, Magyarország városainak hu történetet bírjak.
Előfizetési feltételek.:

A Pesti NaolA resell kiadásinak, mely az előző napon beérkezett összes híreket magába., foglalja, tehát a teljes Pest. Itaplö
„ak előfizetési ára*Budapesten éii a sJdöken pontosan házhoz juttatva együtt, egyszerre küldve a vidékre:

az esti lap küldése uelkui. - — - -----

Pesti Napló mint modern újság gondoskodik immár arról is hogy ol­
vasónői megtalálják benne az őket érdeklő közleménye et - ° a
ból szeptember eleje óta. A tűzhely körül címmel minden heten rendes 
négy-öt oldalas mellékletet ad, amelyben foglalkozik a nők társadalmi 
kérdésével, a divat újításaival, közöl konyha recepteket, apróságokat a kézi­
munkáról, a kertészetről, azonkívül tájékoztatja a vidék gazdaszonyait 
a budapesti piac forgalmáról és árairól. Cikkeket közöl továbbá a gyeT 
mek nevelésről és ápolásról, tanácsokat ad illemkérdésekben es mesel a 
gyermekszobának. A Pesti Napló ezzel az uj mellékletévé m g iza 
masabb, még meghittebb barátja óhajt lenni olvasói családjának.

Egész évre 
Fél évre

Egész évre 
Fél évre

14 írt — kr. 
7 írt — kr.

Negyed évre 
Egy hónapra

3 írt 50 kr.
__ ______ 1 frt 60 kr,

Naponkint kétszer, reggeli és esti kiadás külön külö
BUDAPESTEN:

Egész évre 
Fél évre

n h tzh

18 frt — kr 
9 írt — kr.

18 írt
~e'~ ' 9 frt — kr Egy hónapra . l irt ou ar * =* =v*a ' * — ”*

Mr A Pesti Napló esti lapjára külön is elfogad előfizetéseket úgy, hogy ha valaki más újságot járat és a megszokott5L? ÍSlKLlLr.'i, . M W* - “»»'*. SS UUMU
Budapest Ferencziek-tere, Bazárépület.

kr.
kr

Negyed évre 
Egy hónapra

4 frt 50 kr. 
1 írt 60 kr

Egész évre 
Fél évre

Negyed évre 
Egy hónapra

>z vagy postán küldve :
-VUDÉKZZBlSr :

. 20 frt — kr Negyed évre
ÍO frt — kr. Egy hónapra

5 írt — kr. 
1 írt 60 kr

5 írt — kr.
1 írt 70 kr.



Üzlet eladás.
A főtéren saját házamban lévő fűszer

és vegyes-kerereskedésemet feladni
szándékozván, az összes raktáron lévő
árukat egészben vagy partidéban, — 
valamint a bolt-berendezést is lénye­
ges árle engedéssel ajánlom az érdekel­
teknek.

Egyúttal jelentem, hogy üzlethelyisé­
gemet jövő év ápril hó 24-től illőire
az üzlet beszüntetése napjától bérbe
adom. ,

Tcíc/l ZsignxonéL.

1893.

Hirdetmény. a
x f évi október hó 12-én megtavhm.ló köz­

gyűlés meghívójának tárgysorozatából kmuu-adt
I. Az alapszabályok 21., 22.. 2b 2,, 28 -.>, .10-

:> i valamint a gát-védelmi szabályzat 4., ... •> -
", , , i, i(- i<) 22., 25. szakaszainak módosítana.

A 'meghívó* *4! és 5. pontjában felsorolt tárgyak 
mint 5. és <>. pont érvényben maradnak.

Tökc-Terebes, 1893. évi szeptember hó -b en.

Gróf Andrássy Aladár,
társulati elnök.
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MALÁRTSIK GYÖRGY
fűszer-, csemege- és gyarmatáru kereskedése

alapittatott 1864-ik évben

SiTORA r.l A-1.1 HELY BE X
A. még eddig fölül múl hatatl an valódi

__ patkány pogácsa ^
azőn~rendkÍYÜli pusztitó-zzer, amely rohamosan kiirt patkányt, egeret 
és vakandokot anélkül, hogy más házi állatoknak kárt okozna.

Ezen patkány pusztító szer, 
sem Phosphort sem Strychnint, 
sem Arsenikumot vagy más 
méregként ható szert nem 
tartalmaz, tehat háziállatok 
nak teljesen ártalmatlan.

Egy nagy csomag ára használati utasítással 30 kr. = 60 fillér, 
Egy kis csomag ára » » 15 kr. = 30 fillér.

Viszont elárusítók megfelelő kedvezményben részesülnek.
Próba rendelmenyek, melyek 4 kis- vagy 2 nagy csomagból 

állanak, legczélszerubben 80 kr. előre beküldése mellett ajánlott 
levélben portómentesen eszközöltetnek. Minden nagyobb rendel- 
mény, mely legalább 50 csomagot meghalad, egész Magyarország 
területére bérmentve szál 1 ittatik.

Ezen patkány-pogácsa valódi és mindig friss minőségben 
kapható Magyarország minden nagyobb fűszer- és vegyes keres­
kedésében, valamint a készítőnél:

Malártsik György,
fűszer, csemege- és gyarmatáru kereskedésében 

8— S.-A.-Újhelyit (Főtér.)
Raktár: Sárospatakon Pavletis (iyiirogy; N.-Mihályban (fariunkéi Náthán , 

Szercn-csen Klein Mór; és Tokajban Olay Lajos kereskedéseikben.

3%s%va
2?Sí
$
%

%
ft

S>as
%
»a3a

Figyel e m r e méltók!
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zEKGi-'raLZEíMzzRZE! méltók:
A nyári idényben.

Következő biztos hatású ártalmatlan pipere gyártmányok: 
melyek HOFMANN BÉLA az ,Arany Oroszlánhoz* czimzett ungvári 
gyógyszertárában, eredeti előirat szerint készítve, nagy kelendőség 
miatt folyton friss minőségben kapható közkedvelt különlegességek :

„I. IUO JI A R € Z IÁ E N Ő <
..I, I I, I o n O Z S 1> Ó V 1 Z“ és

’„1, IUO n S Z A V V A
Mindannyi külön és együttesen a szeplő, májfolt, 
pattanások,bőrtisztátlanság, bőratkák(mitesser) ellen 

kitűnő sikerrel alkalmazhatók ! Nem nélkülözhető ezekhez 
„LILIOM HÖLaiTPOE“ 

a legjobb s legújabb arezpor ; mely mindennapi használat mellett 
is teljesen ártalmatlan, kellemes finom illattal a nélkül, hogy fel- 
tűnnék, kitünően tapad s az arcznak természetes üde szint kölcsö­

nöz ! Kapható fehér, róz.-a, és créme (barnáknak) színben.

Zémplénmegye és környékére egyedüli raktár:

KINCSESSY PÉTER gyógyszertára
az jÜdvözitö'-höz S.A.-ÚJHELYI, a főutezán.

Hol is kívánatra képes árjegyzékek ingyen adatnak bárkinek, s postai megrende
lések pontosan eszközöltetnek. 5— "
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Figyelemre méltók!
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KEIL ALAJOS-féle

PADLÓZAT-FÉNYMAZ
(Olasutr)

legkitűnőbb mázoló-? zer puha padló számára, 1 nagy palack ára 1 írt
35 kr., 1 kis palack ára 68 kr.

VIASZK-KEKTÖCS
legjobb és legegyszerűbb beeresztő-szer kemény padló számára, 1 kö­

csög ara 60 kr., mindenkor kapható:

A BEHYNA TESTVÉREKNÉL, S.-A.-UJHELY.

Sírkövekre feliratok vésése és aritnyo/.asa

SIR-EMLÉK-KÖVEK NAGY RAKTÁRA.
BURGER ADOLFNÁL

i.-Á.-roEimnf
Fbutczán, a „ Vörös ökör'- vendéglő épületében.

MINDEN IDŐBEN

nagy választékban tartok s kívánatra felállítok

POMS SZŐRIÉ MÁRVÁNY,
GRÁNIT. SZIANIT

és Homokkő sirkövet. .aiiiiiBi.ip.viiiRi!’'
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Pályázati hirdetmény.
Zemplén-vármegyei nagy mihál yi járásban a 

málezai körorvosi állomás, melyhez Malcza, Hegyi, 
Nagy-Ráska, Kis Ráska, Nézpest, Abara, Márk, 
Petrik, Szelepka, Szalók, Deregnyő, Buttka, Gatály, 
Dubróka, Lazony, Berettő, Falikús és Kácsánd 
összesen 11,401 lelket számláló községek taitoz- 
nak, megüresedvén, annak válsztás utján leendő 
betöltésére ezennel pályázat nyittatik.

Ezen állomás 500 ft évi 250 ft 30 kr fuvar 
átalány s szabályrendeletileg megállapított gyógy­
kezelési járulékokból álló javadalommal van egybe­
kötve, a kör székhelyén gyógyszertár is van.

Felhivatnak a pályázni szándékozók, hogy 
az 1876. évi 14. t. ez.-ben körülírt minősitvények- 
kel igazoló kérvényekhez alólirott szolgabirói hí­
va' 1 <v. f. 1893. évi október 29-ik napjáig bezá­
rólag annál inkább adjak be. mert később érkező 
folyamodványok figyelembe vétetni nem fognak.

A körorvosi választás í, 1893. évi október 
hó 30-án d. e. 10 órakor Málczán, a kör székhelyén 
a málezai rk. iskola helyiségében fog megtartatni.

Nagymihály, 1893. szept. hó 28.

Füzesséry Tamás,

Tisztelettel
BURGER ADOLF

vállalkozó.
Sürgónyczim :

Burger Adolf S -a.-Ujhely
Kívánatra képes árjegyzék megtekintésül bérmentve küldetik, főszolgabíró.

S.a.-Ujhely, nyomatott a $Zemplén« gyorssajtójan


